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„LKB Kronikei' N r. 23 

Teismas dėl kryžiaus 
Už kryžiaus nugriovimą iš senutes reikalauja 50 rublių 
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M a ž e i k i a i 

Mažeikių valdžios pareigūnai 
nesiliauja kankinę senutę Ge
lumbauskienę už tai, kad ji prie 
savo namo Mažeikiuose (Aušros 
g. 7) buvo pasistačiusi kryžių 
(žr. "LKB Kronika" Nr. 19, 21). 

E. Gelumbauskienei atsisakius 
užmokėti už kryžiaus nuvertimą, 
Mažeikių rajono Darbo vykdyto
jo baras Gelumbauskienę per
davė liaudies teismui. 

Mažeikių rajono liaudės teismui 

Ieškovas: Mažeikių raj. darbų 
vykdytojo baras. 

Atsakovas: Gelumbauskienę 
Emilija, Juozo. 

Ieškinio suma: 50 rub. 
IieŠkovo pareiškimas 

Sutinkamai su Mažeikių rajo
no DŽDT vykdomojo komiteto 
sprendimu Nr. 180 Mažeikių ra
jono darbų vykdytojo baras 
1975 m. gruodžio 3 d. prievar
tos tvarka nugriovė pil. Gelum-
bauskienė Emilijos be projekto 
pastatytą statinį prie jo* gy
venamojo namo, Aušros g. 7, ir. 
už atliktą darbą pateikė jai sąs
kaitą Nr. 111432. sumoje 50 rub 
lh} (už atliktą darbą — nugriau
ti kryžių). Tačiau piL Gelum
bauskienę nesumokėjo. Prašo
me Mažeikių liaudies teismą iš
ieškoti iš atsakovės Gelumbaus-
kienės Darbo vykdomojo baro 
naudai 50 rub. už atliktus dar
bus ir teismo išlaidas. 

Pasirašo 
Mažeikių raj. DVB 
VirSininkas Makota 
DVB Buchalteris 
(parašas neišskaito
mas) 

"Nusikaltėlę" E. Gelumbaus
kienę teisė net tris1 kartus: pir
mą kartą teismas vyko kovo 11 
d. Senutė atsisakė sumokėti, nes 
ji neprašiusi nugriauti kryžių. 
Byla buvo atidėta iki kovo 23 d. 
Galumbauskienė turėjo prista
tyti teismui liudininkus, kad bu
vo nugriautas kryžius, o ne koks 
kitas statinys. 

Balandžio 22 d. teisme E. Ge
lumbauskienei neleido kalbėti. 

— Kas griovė Gelumbauskie-
nės kryžių? — paklausė Darbų 
vykdytojo baro atstovą. 

— Mes kryžių nugriauti ėmė
me žmones iš gatvės, nes mūsų 
darbininkai nėjo, — paaiškino 
teismui DVB atstovas. 

Tikrai, Darbo bare, kuriame 
dirba apie 400 darbininkų, nė 
vienas nesutiko griauti kryžių. 
Tuomet teko paimti iš gatvės 
girtuoklius. 

— Tai kiek jūs sumokėjote 
už kryžiaus nugriovimą? — Vėl 
paklausė teisėja. 

— Sumokėjome 50 rub at
sakė DVB atstovas. 

— Kiek laiko galėjo užsitęsti 
tas darbas? 

— 15-20 minučių, — ;'siter-
pė Gelumbauskienę. — Nupiau-
ti kryžių, išgriauti tvorelę, su
kapoti likusį kryžiaus kamieną 
daug laiko nereikia. 

Gelumbauskienei buvo liepta 
nutilti. 

— Tai jūs brangiai mokate 
už kryžiaus nugriovimą — per 
penkiolika minučių galima už
dirbti 50 rublių. Ateisiu ir aš 
pas jus j talką, — kalbėjo teisė
ja. 

— O jeigu būtų prašę už kry
žiaus nuplovimą 100 rub., ką 
jūs būtumėte darę. 

— Būtume mokėję ir 100 rub-

Kol kas neaišku, kokią m ".:-
E. Gelumbauskienė turei - ; • . . . 
už kryžiaus išniekinimą. 

T e l š i a i 

1976 sausio 15 į Telšių vys 
kūpi jos dekanų pasitarimą at 
vyko iš Maskvos Mumikcvas ir 
įgaliotinis K Tomėnas. 

K. Tumėnas išreiškė susirū
pinimą dėl "LKB Kronikos", ku
ri didinanti Įtampą tarp val
džios ir Bažnyčios. Jeigu, esą, 
"Kronikos" nebūtų, tai padėtis 
būtų daug švelnesnė. "LKB Kro 
nikos" leidėjai, manydami, kad 
galima "Kronikos" pagalba ką 
nors išsikovoti, apsirinka. Išsi
kovoti jie nieko neleisią, todėl 
ragino dekanus neprisidėti prie 
jos leidimo. Įgaliotinis pageida
vo, kad "Kronika" toliau ne
būtų leidžiama. 

Dekanai iš savo pusės tvirti 
no, kad "Kronikos" leidimas nuo 
jų nepriklauso, bet nė vienas 
neprižadėjo įgaliotiniui veikti 
prieš "Kroniką" (nors tiek ge
rai!). 

Tarp kitų klausimų buvo iš 
keltas vaikų katekizacijos klau 
simas. Įgaliotinio nuomone, šia
me dalyke jokių nuolaidų nebū 
sią. Kunigai turi teisę tik patik
rinti vaikų žinias, bet jokiu bū
du ne mokyti. Religinės spaudos 
klausimas bus svarstomas — 
gauti nauji mišiolai ir brevijo-
riai. 

K. Tamėnas didžiavosi, kad li
gonių aptarnavimas ligoninėse 
esąs jau garantuotas. 

— Pas mus didžiausia sąžinės-
laisvė. Jei kas nors trukdytų, 
skambinkite man, — baigė K. 
Tumėnas. 

Mūsų senas, idiliškas Aukštaitijos (Ramygalos 
kėtis, kad jų vaikai bus dėl jo persekiojami? 

įžio aps.) kaimas. galėjo ti-

SOVIETU SISTEMA SUGRIUS 

• 

MARIANAPOLIO MOKYKLOS 
50 METŲ MINĖJIMAS 

Thompson, Conn. — Spalio 
10 d. pasibaigė trijų dienų iškil
mės, minint Marianapotio mo
kyklos 50 metų sukaktį. Kaip 
mūsų atstovai telefonu praneša. 
Šventė praėjo su dideliu pasise
kimu, išlaikant aukšto lygio kul
tūrini pobūdį. 

Penktodienį, spalio 8 d., vysk. 
Daniel Riley laikė iškilmingas 
iv. Mišias, kartu koncelebruo-
jant 24 kunigams. Pamokslą sa
kė buvęs direktorius kun. D. 
Petraitis. Pamaldose ir po to iš
kilmėse dalyvavo daugiau kaip 
200 žmonių, šeštadienio popietė 
buvo nepaprastai lietinga, todėl 
negalėjo pasirodyti sporto vie
netai, bet vakare minėjime ir 
pasilinksminime salė buvo per
pildyta. 

Spalio 10 d. buvo vadinama 
konvokacija, kurioje dalyvavo 
37 kolegijų ir universitetų atsto
vai iš visos N. Anglijos ir net 
Notre Dame iš Indianos. Dr. Di 
Pasąuale, kolegijos rektorius, 
kalbėjo apie krikščioniško auk
lėjimo reikšmę. Marijonų vie
nuolijos vardu kalbėjo vyriau
sias vadovas kun. J. Sielski. Po 
fiFisrvn įteikti giroėa ienklai 

| pbsižymėj įsiems Marianapoldo 
mokyklos darbuose. Marijonų 

j novicijai iš Brookville, Md., atli
ko meninę programą. Svečių bu
vo iš įvairių Amerikos vietovių. 

StockhoJmas. — Švedijos 
premjero Thorbjorn Faelldino 
vyriausybėj yra 5 moterys, tarp 
jų ir užsienio reikalų ministerė, 
48 metų, Karin Soder. 

Tautinis Ki-ijcs Tarzane bariai 

Kisstngerio darbas 

Chioaga. — «*Chicago Sun 
Times" praėjusio sekmadienio 
laidoje rašo, kad sekretoriaus 
Kissingerio pastangomis buvo 
pašalinti iš vietų Amerikos am
basadorius Jungtinėse Tautose 
Daniel Moynihan, CIA direkto
rius Bill Colby ir gynybos sek
retorius James Schlesingeris. 
Kaip žinome, visi jie pasižymėję 
aiškiu prieš Sov. Rusiją nusista
tymu. 

Vietnamo kaltinimai 
Amerikai 

Hong Kongas. — Vietnamas 
kaltina Ameriką ir dėl Ta jo per
versmo. Jų radijas, komentuo
damas savo spaudos praneši
mus, sako, kad naujieji Tajo val
dovai yra "proamerikiečiai mili-
tariatai", vadina juos CIA a-
gentais ir jie beikią pagal Valsty
bės departamento nurodymus. 

V,p nukriks*. — Tajo karinė 
junta ėmėsi atitinkamų priemo
nių prieš galimą komunistų su
kilimą. Policija apsupo ir sunai
kino komunistinės literatūros 
sandėlius. 

Iš 3.000 studentų, suimtų pra-
I ėjusį trečiadienį po perversmo, 
i 1,-tOO jm paieists. 

Londonas, —James Jackson. 
"Chicago Tribūne*' koresponden
tas, pravedė pasikalbėjimą su 
Andrejum Amalriku. kuris dėl 
savo knygos "Ar Sovietų Sąjun
ga išsilaikys iki 1984?" buvo 
teisiamas, laikomas kalėjimuose 
ir koncentracijos stovyklose, o 
pagaliau ištremtas. Dabar gyve
na Olandijoje, apsilankė ir Lon
done. Jis dabai rase naują kny
gą apie Sovietų Sąjungą ir skai
to paskaitas. 

Korespondentas jo paklausė, 
ką jis mano, kad per paskutinią
sias kelias savaites iš Sovietų 
Sąjungos pabėgo du karo avia
cijos lakūnai, karininkai. Juk jie 
sudaro sovietų elitą, jie atsto
vauja poziciją, į kurią gali pa
tekti tik patikimiausi piliečiai. 
Apsakė Ama'rikas, kad jie tik
rai atstovauja elitą, bet nerei
kia užmiršti, kad elitas yra ge
riausiai išmokslintas ir geriau
siai informuotas, todėl jie ir ne
gali pakelti dabartinės sovietų 
sistemos. Jie jaučia, kad demo
kratėjimas yra būtinas. Pami
nėjo atsitikimą, kai Baltijos jū
roje buvo užvaldytas sovietų 
karo laivas ir buvo norima pa
bėgti į Švediją. Ir kas tam su
kilimui vadovavo? Politiniai ko
misarai, politrukai, labausiai 
privilegijuotas elementas. Juo 
daugiau sovietų piliečiai žino a-
pie gyvenimą ne Sovietijoj, tuo 
jie labiau kritiški, ir tai būdinga 
visam elitui. 

Ar sovietų režimas liberalė ja? 
Amalrikas sako, kad ne. Teisy
bė, kai kuriuos disidentus jie iš
varo iš Sovietijos. bet dar dau
giau suima ir laiko kalėjimuose. 
Minėjo pavyzdžius Kovaliovo ir 
Tverdochlebovo. Jis tik mano, 
kad režimas darosi labiau prag
matiškas ir atsargesnis, labiau 

prisibijo Vakarų opinijos ir riks 
mo. Jeigu kam atrodo, kad libe-
ralėjama, tai nėra nuopelnas 
valdžios, bet faktas, kad nesu
gebama nutildyti šaukiančiųjų, 
nesugebėjimas juos sukontro-

] liuoti. Vakarams iš to gali būti 
klaidingas supratimas ir prade
dama kalbėti apie varžtų atlei
dimą. Tai netiesa. 

Ateity i r Sovietijoj valdžion 
ateis nauja generacija, išaugusi 
jau po Stalino ir Chruščiovo. Tai 
suteikia bent kiek vilčių, bet vil
tys tik h :potetinės. Gali būti ir 
priešingi rezultatai negu laukia
me. Ar Sovietų Sąjunga išsi
laikys iki 1984? Tikslios datos 
jis negali pasakyti, vyksmas 
kiek lėtesnis, nei jis pradžioj 
manė knygą rašydamas, bet e-
santieji konfliktai, tendencijos 
ir logiška išvada verčia daryti 
spėjimus, kad sovietų sistema 
sugrius. Didelis veiksnys yra ir 
bus tautinės mažumos. Tik lai
ko klausimas. 

Toliau Jacksonas paklausė, ką 
jis mano apie prezidento Fordo 
pasakymą, kad Rytų Europa nė
ra sovietų dominuojama. Atsa
kė Amalrikas: jis netiki, kad 
prezidentas nežinotų, bet blo
giausia, kad jis greičiausiai tu
rėtų būti marionetė Kissingerio 
rankose ("he mušt be a puppet 
in the hands of Kissinger"). 
Fordo pasakymas yra kita me
dalio pusė Sonnenfeldto doktri
nos, vadinas, norint pasiekti pa
saulio stabilumo, Amerika turi 
sutikti ir remti sovietų domina
vimą Rytų Europoj. Klaidinda
mas Amerikos žmones tokiais 
teiginiais, prezidentas nori j -
piršti Sonnenfeldto doktriną. 

Apie Vakarų laisvę ir gerą 
gyvenimą Amalrikas neabejoja. 
Tai priešingybė Sovietijai, kur 

žmogus yra tik politinės siste
mos instrumentu. Bet kas jam 
yra liūdna Vakaruose, kad čia 
trūksta noro likti stipriems. 
Žmonės nori, kad taip ir toliau 
būtųf> kaip yra šiandien, bet jo- į 
kio noro, jokių pastangų pakeis
ti ir likusį pasaul;. Jis nėra bu
vęs Amerikoj, bet iš tolo mato, 
kad ir ten trūksta energijos ir 
dinamizmo, geras gyvenimas 
migdo žmones. 

ViceptreadentiniŲ 
kandidatų debatai 

Houstonas. — šį penktadieni 
per televiziją matysime pirmuo
sius debatus tarp kandidatų į 
viceprezidentus — respublikonų 
senatoriaus Robert Dole ir de
mokratų — sen. Walter Mon-
dale. 

Kinijoj pasikeitimų 
nenumatoma 

\\ ^."..ngtonas. — Buvęs gy
nybos sekretorius James Schle
singeris, 23 dienas praleidęs Ki
nijoj, grįžęs sako, kad žymesnių 
pasikeitimų Kinijoj netenka lauk 
ti. Amerikos ir Kinijos santy
kiai priklausys daugiausia nuo 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
santykių, bei nuo ryšių su Tai-
wanu. 

De mo ns traci jos 
prieš Marcos 

Manila. — Pirmą kartą nuo 
1972 apie 5,000 demonstrantų 
susirinko prie prezidento rūmų 
ir šaukė "Marcos — Hitler". 
Protestavo ir ragino kitus boi
kotuoti referendumą, kuriuo no
rima sustiprinti prezidento val
džią h* karo stovį pratęsti. De
monstraciją organizavo daugiau 
sia studentai. Karo stovis buvo 
paskelbtas prieš ketverius me
tus dėl padidėjusio komunistinio 
perversmo pavojaus. 

FORDO PATARĖJŲ SUSIRŪPINIMAS 

f 

A Jti 955.. » ' -

_ ^ į W ( i 

VVashingtonas. — "Chicago 
Daily News" Washingtono biuro 
pranešimu, prezidentas Fordas 
ir jo patarėjai susirūpinę dėl 
viešo pareiškimo apie Rytų Eu
ropą. Jo išsireiškimas, jog Ry
tų Europa nėra sovietų domi
nuojama, davė Carteriui naują 
argumentą, kad šalies vadovybė 
nesiorientuoja esamoj padėty ir 
nesusigaudo reikaluose. Ramina
si tik tuo, kad Fordas planuoja 
naują ofenzyvą ir pareikalaus 
Carterio pasakyti, ką jis mano 
daryti su sovietų dominuojamu 
Varšuvos paktu. 

Buvęs gynybos sekretorius 
Malvin Laird, kalbėdamas per 
televiziją, pripažino Fordo apsi
rikimą, bet minėjo, kad jo už
imta linija nuo senų laikų pa
vergtosioms tautoms labai pa
lanki. Galėjo prezidentas kalbė
damas ir suklysti, bet niekada 
neveikė ir neveiks ta kryptimi. 

Jimmy Carteris rmkiminėje 
kampanijoje Indianoj yra pasa
kęs, kad Fordas, lank 
Lenkijoj, nepastebėjo sovietų 
dominavimo, ir tai reikia pava
dinti, kad jo smegenys buvo 
perplauti 

Kaip išgelbėti 
brity ekonomiją 

Londonas. — Vakar britų por-
lamentas pradėjo nepaprastą se
siją ir tarėsi, kaip gelbėti Bri
tanijos ekonomiją. Svaras pas-

i kutiniuoju metu yra kritęs i r 
I Europos rinkoj vertas buvo tik 
i 1.66 dolerio. 

Vel palestiniečiai 
teroristai 

ĮjSr«jS>y»»'g 2*72 L"ftTt1d0 in v. 

Butz turėjo būti 
pasalintas anksčiau 

Chicaga. — ''Chicago Sun-Ti-
mes" rašo, kad atsistatydinęs 
agrikultūros sekretorius Earl 
Butz turėjo būti pasalintas iš 
kabineto daug anksčiau, dar 
1972. Jis tada pardavė sovie
tams 25 procentus visos kviečių 
produkcijos. Pardavė gan slap
tai, už nedidelę kainą ir pasa
kė: "Geriau sovietams siųsti 
grūdus, negu kulkas". Vien tik 
1975 buvo parduota 16 mfl. to
nų kviečių labai patogiu kredi
tu. Visa tai labai pakėlė maisto 
kainas. 

Tokijo. — Pekino radijo pra
nešimu, Kinijos armija pareiškė 
savo lojalumą naujam partijos 
pirmininkui Hua Kuo-fengui, 

spaudos)- * Mao įpėdiaiui. 

Roma. — Trys ginkluoti pa
lestiniečiai įsiveržė į Sirijos am
basadą Romoje ir dvi valandas 
laikė penkis asmenis įkaitais. 
Protestavo dėl Sirijos interven
cijos Libano civiliniam kare. Ita
lų policija ambasadą apsupo ir 
palestiniečius suėmė. Vienas jų 
buvo sužeistas. 

Meksikos Miestas. — Meksi
kos turistinis traukinys susidū
rė su prekinhi. ir žuvo 30 žmo
nių, o sužeistų buvo apie 60. 
Tarp jų buvo ir amerikiečių. 

KALENDORIUS 
Spalio 12: Serafinas, Domni-

na, Gantas, Deimena. 
Spalio 13: Edvardas, Kaledo-

į nija. Mintas, Vilūne. 
Saulė teka 6:58, leidžias 5:lft. 

ORAS 
Dalinai saulėta, apie 70 taip* 



KELIAS I SVEIKATĄ 
NESIRGTI IK SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

jo!c*s jarrmAVKivs, m. D. 
K F f t » Į SVFTKATA, 1601 West Garfield Blvd., Chicago, IL 60636 

APSINUODIJIMAS MAISTU 
Miiij.onsri amerikiečių v ie 
na ip a r ki taip kiekvienais 
meta is apsinuodija mais tu . 

W i ! l i a m C . L . D i e f e n b a e h , \ L D . 

voti apie daugelį negerovių: s t a i 
gų infekcinį polyneuri tą , apie pa 
ralyžių ( s t roką) , apie s u n k ų r a u 

DRAUGAS?. antra<Henis, 1976 m. spa l io mčn. 1 2 d. PCenter for Diseasse Con t ro l « } 
j A t l a n t a , G a . Telefonai : 404-633-

-3311 arba 404-633-2176. 

Tol imesnė paga lba 

Kartu su aukščiau minėtomis 
pas tangomis , l igonis šitaip gydo
m a s . Jam leidžiama į venas me
diciniški skysčiai pa la ikymui nor 
mal ios sudėties kraujo . Duodama 
išgerti stiklinę (200oc) magne-
zijos c i t ra to ir t a i p pat to skys
čio tiek pa t sule idžiama storojon 
ž a r n o n per klizmą, ir dar per įves-

KOLONIJOSE 

_ tą vamzdel į ( ca the t e r ) . 

Jau e s a m e susipažinę su apsi
nuod i j imu maistu, dėl bakteri jo-! "*J~' 
m i s (s taphylococcal food poiso-j 
n i n g ) užterš to mais to . D a b a r su- i Reikiamai negydysi, n u m a r i n s i 

; menų susirgimą (myas then i a gra 
vis) ir paga l iau apie smegenų 
uždegimą (encepha l i t i s ) . Įpras t i 
laboratoriniai tyr imai , pap ras t a i , 

normos ribose. . 

Kai į t a r iama i kad žmogus su 
sirgo botu l izmu, reikia veikti l a 
bai energingai . Reikia susekti 
kraujuje c i rkul iuojančius m i n ė t ų 
bakterijų nuodus . T a m tikslui p a 
imamas paciento kraujas ( se ru 
mas kraujo naudo jamas ) a r į ta 
r iamas apkrė t imu c los t r id ium b o 
tu l i num mais tas (jo t rupu t i s ) i r 
įskiepijama į pelės pi lvo v id inę 
sienelę ( p e r i t o n e u m ą ) . G a l i m a 
nustatyt i bo tu l izmo n u o d u s n a u 
dojant t a m tikrą an t i serumą (spe-
cific an t i se rą ) . Šitą a n t i s e r u m ą 
naudojan t , p i rma p a i m a m a iš pa 
ciento kraujas — tik t ada a n t i -
serumas suleidžiamas pac ien tu i . 

Gre i ta mir t is pac ientu i gresia 
dėl sustojusio a lsavimo. Todė l to 
k iam blogiui iš anks to užbėga
ma už akių: p r a p l a u n a m a skylė 

New York, N. Y. 
ŠĖMOSIOS LIETUVIŲ ATEIVIJOS PARODOS BELAUKIANT 

Apreiškimo parapijos mokyk-, pažadėjo atvykti į New Yorką ir 
los patalpose, Brooklyne, Seno
sios Lietuvių Ateivijos parodos | 
ruoša vyksta visu spar tumu. 

kak) ir f-^0/-%rt * (trach* 

s ipažins ime daugiau su mais to 
n u o d i n g u m u . Trečdal is paskelb
tų apsinuodi j imo mais tu atsi t iki
m ų pasi ta iko dėl apsinuodij imo 
mais te atsiradusių mažų gyvių-
-mikroorganizmų, v a d i n a m ų 
Clos t r id ium perfringens ( type 
A ) . Jis r a n d a m a s mėsiško valgio 
bei paukšt ienos induose, kur ie bu 
VO virinti nepakankama i aukšto
je tempera tūro je — tada tų bak
terijų sėklos (sporai) nebuvo už
mušt i karščio. Gre i ta i bes idau
ginančios minėtos bakteri jos pa
gamina karštį nea t la ikančius 
nuodus (hea t - lab i le entero to-
x i n ) . Tie nuoda i s u s i r g d i n a val
gytoją. 

Liga po apsikrėt imo p radeda 
vystytis p o 8-24 va landų . Svar
biausi tok io mais tu apsinuodiji
m o reiškiniai yra dieglių pavida
l o skausmai ir laisvi v idur ia i . 
Kartais d a r ligonis vemia a r jį 
rjfktina. Tok i e nus i skund imai , pa 
prastai , nesitęsia pilną parą. T a i 
nesurfki lfga. Ligonis" nekarščiuo
ja ir n iekuo kitu nesiskundžia. 

Sunkaus apsinuodi j imo priežastis 

Visi ž ino pavojingą mais tu ap 
s inuodi j imą vad inamą botul iz
m u . Šitoks maistu apsinuodij imas 
a ts i randa dėl to, kad suvalgoma 
su maistu nuodus ( toksinus) ba
cilų, vad inamų Clos t r id ium bo-
tu i inum. T a i be oro gyvenanti , 
sporas gaminan t i , labai plačia: 
žemės paviršiuje bes i randant i ba 
cila. Dažniausias užsikrėtimo ša! 
tinis yra namuose užvekuotas 
maistas. Dažn iaus ia i minėtomis j Gary, Indianoje, gražiai išauginusi 
bac,M0mis apsikrečiama, suval- dvi dukras : solistę Prudenciją Bič-
gant apkrės ta i ve tuo tas dar- į **** * Nataliją Aukštuolienę 
Žoves, vais ius ir žuvis. Maiste tos 1 N u o t r - * N a g l ° 
bakterijos begyvendamos pagami 
n a rraodą ( t o x m ) . T a s n u o d a s 
su t rukdo žmogaus n e r t ų galū
nėms d i rb t i savo darbą — pa-
liuosuoti t a ip vad inamą acetyl-
choliną.' Ši medžiaga reikalinga 
n o r m a l i a m raumenų darbui . 

Sunkaus maistu apsinuodij imo 
reiškiniai 

Suvalgius minėtomis baci lomis 
užkrėstą maistą (dažniausia i na 
mie netikusiai vekuotas daržo
ves) p o 12 ar 36 va landų toks 
žmogus ap tu r i p i rmus tokio ap
s inuodi j imo negerumus: jie b ū n a 
dvejopi — 1. dvigubas matymas . 
2. negalėj imas akomodtfoti akių 
(iš art i m a t y t i ) . Ne t rukus po to 
seka visa eilė negerumų, susir
gus botu l izmu. Darosi sunku ry-
t! (dysphag ia ) , sausa b u r n a ir 
gerklė, sunku iškalbėti (dyspbo-
if ia) , i m a piktinti; vemiama ir 
reiškiasi bendras r aumenų Silp
n u m a s , žmogus, e idamas ima svy 
rooti (umtead iness ) , sunku 
alsuoti. Karštis botuiizme nesi-
reiškia ir žmogus viską gerai 
jaučia. T a i p kad negydytas nuo 
bo tu l i zmo dažnas žmogus mirš
t a pilną sąmonę turėdamas. Ta i 
sunki mir t i s . 

Lengva tokį apsinuodijimą at
pažint i , kai daugelis žmonių su-j 
serga" panaš ia i virs* minėtus ne - ' 
ge rumus apturėdami . Visai k i 
tas re ika las , tur in t taip aps inuo
dijusį pavienį ligonj. Tada diag
nozė gali būti labai sunki . Mat , 
sausa skaudant i gerklė gali gydy
toją verst i galvoti apie s taigų 
gerklės uždegitn8] (far ingi tą) . O 
kai t a i p skaudant i gerklė eina 
kar tu su minė ta i s nerologiniais 
reiškiniais — gydytojas gali gal
voti apie difteritą. Nerviniai ne 
gerumai , bo tu l i zmu susirgus, ga
li gydytoja k la id in t i : j i s .gal i ga l -

liga, 

m y ) . T a d a tiesiai į p lauč ius pa
d u o d a m a s o ras su deguoniu a p 
lenkiant bu rną ir mechan i ška i 
išplečiant p laučius (d i rb t in i s al
savimas) alsavimui sustojus. T a s 
at l iekama specialios priežiūros 
kambaryje ( in tens ive C a r e un i t 
— I C U ) . 

Kai į t a r i ama bo tu l i zmo 
d i rbama tol iau intensyviai . Išt i
r i amas pacientas , ar j is nė ra j a u t 
r u s a rk l io s e r u m u i . J e i j a u t r u s -
sumaž inamas jo j a u t r u m a s . Jei 
ne jaut rus arkl io se rumui — tai 
d u o d a m a t a m pacientu i dvi b o n -
kutės su arklio se rumu p a g a m i n 
tų tr igubų priešnuodžių — t r iva-
len t ant i toxln. T a s t r igubas prieš 
nuodis susideda iš t a rp t au t i n ių 
v ienetų ( I U ) : 7500 I U type A, 
5500 HJ type B, ir 8500 I U typed 
E ant i toSino. D u o d a m a į veną 
šie priešnuodžiai . U ž 2-4 v a l a n 
dų pakar to jama toks pr iešnuo
džių davimas. Šituos pr iešnuo
džius galima gauti iš N a t i o n a l 

N e tik gydytojo darbas šios 
ligos metu yra l a b a : svarbus, bet 
ir gailestinga sesuo gali savo pa
s tangomis at i tol int i mirtį . Mat, 
s l augymas — pr iežiūra tokio li
gonio yra labai svarbu. Geras 
s laugymas apsaugo n u o skysčio 
a r maisto pa tek imo į plaučius, 
n e s tokio ligonio raumenys ge
ra i neveikia. G e r a s slaugymas 
apsaugo tokį ligonį nuo užsprin-
g imo, plaučių uždegimo, pragulu, 
t rombozų ir jų komplikacijų ir 
n u o r aumenų (mėš lung io ) cont-
ractures. 

Jei pacientas nemi r š t a —jis 
pa sve iks b e t r ū k u m ų . Tik toks 
pas i ta i symas gali užtrukti keletą 
mėnesių. 

Jei negydysi tokių ligonių, gau
siai juos marinsi . Mat , negydyti 
re ik iamai tokie ligoniai apturi 
ankst i ligos eigoje smegenų para
lyžių — sustoja tokio ligonio al
savimas. Nesute ik ian t alsavimui 
mechaniškos pagalbos tokiam li
goniui , jis miršta. 

Apsisaugojimas n u o botv ti-zmo 

Visi į s idėmėkime sekančias ap
saugos taisykles n u o botulizmo. 
Svarbiausia apsauga n u o tokioj 
apsinuodij imo y r a t i nkamas veka v '; 
v imas (kenav imas ) stikluose! 
mais to gaminių — vaisių, daržo
vių, mėsos, žuvies ir kitų dalykų. 
Dažniaus ia i minė tų b ū d u apsi
nuod i j ama , kai suva lgoma nepa
k a n k a m a i sterilizuotas (virintas) 

į maistas a r ne t i nkama i kofiser-
Į vuotos daržovės. 

Atsiminkime, kad joks senuo-
I tas maistas po i šėmimo iš dėžu
tės bei st iklinės negal i būt i val-

į gomas p i rm jo nepav i r inus ma-
jžiausiai 2 0 minuč ių . V e r d a n t to* 
Į kį maistą, reikia gerai maišyti. 
M a t , tų mirtį nešanč ių bakteri
j ų nuodai žūna n u o karščio, bet 
j ie nežūna , jei ma i s t a s esti tik 
paš i ldomas . 

Nepamiršk ime , kad konservuo
to mais to bonkose a r dėžutėse 
negal ima vartot i ir tokį maistą 
reikia mest i l auk , jei j is dvokia 
a r viršelis tokios st iklinės ar dė
žutės esti pasikėlęs (oras viduje 
j o vidų pake l i a ) . Nepamirškime, 
kad toks mais tas negal i būti ra
gaujamas. P radur tos konservų dė 
žutės, a r n e s a n d a r i u s viršelius 
turinčios bonkos bei dėžutės tu
ri būti l auk m e t a m o s . 

IŠVADA: Vi su r ir visada elki
mės reikiamai. D a r ž o v i ų vekv.i-
m e visus da rbus r inkamai atli
kime. N e p i r k i m e už pusę kainos 
išmestinų lauk konservuotų mais 
to gaminių . V i s u r r anda i i s$ -
los (sporos) — tiek ž e " - ' v . ' v 
dulkėse minėtų bak" i r : ;u :os-
t r idium b o t u l i n u m ) . Jos net kū
dikių gal i būti nu ry tos . TaĮft jw 
žarnose dauginas i ir gamir.- r -y-
dus ( tox inus ) . T a d a sttser? iffla 
botul izmo liga. D a b a r Kaliforni
joje susekta švieži ketur <". : r : 
susirgimai bo tu l i zmu. Jie m c 

Eksponata i suvežti ir pradėti 
skirstyti į grupes. Jų yra daugiau 
kai-p 3000, neįska::ant knygų, o 
N e w Yorko organizeijos ir pavie
niai asmenys, pasižadėję repre
zentuot i vietine veiklą, t ik dalį 
tepris:: . :ė. BČrs laiko nebe daug 
beliko. Rarodfl yra gausi ir be di
džiosios parengimų salės užims 
dar tris buvusios mokyklos klases, 

Dr. fortai Esaktai t is , su eile 
t a lk in inkų , kas dieną praleidžia 
-?:-•? vslanciu patj.I_-v<-j - u r : . : - -
mi, kad paroda jos lankytojams 
bu tų įsptuimgtesoe ir patraukles
nė. Po >paltb 3 dienos visos patal-
pos perėjo parodos rengėjų ži
n ion ir tada prasi:lo;: tikr-sš oa-
:~.-loi -pipavidal i r . i ro: :..::.-. 

P a r o d a susidomėjimas yra ga
na d ide l i s Visa eilė organizacijų 
ii paskir i asmenys teiraujasi ir 
'-•'•y.o;i :<i!k:n :rkii; 

Pateda* bus a t idaryta spalio 24 
dieną, sč<rr.-?.d:?nį, o uždaroma 
po savaitės, t a !p pat sekmadienį, 
spal io 31 dieną: Abejais atvejais 
bus a tnašaujamos koncelebraci-
nės pū.T.a.OjS už gyvus ir miru
sius lietuvius veikėjus. 

a t idarys Lietuvos Gene 
ra l in is konsulas New Yorke Ani
cetas Simutis, o istorikas dr. An-
y.d> H b b ą knygos ' 'L i thuani -
:=-.- fa Ar- :?r ;oa"' autorius, apž-

snosioS lietuvių ateivijos 
-^'.vime ir ::a.<ą lietuvių kultū

rai. Vė ' . i r j "~-:<s parodos apžiūrė-
:rr.a< s- paaiškinimais, o vėliau 

Ai p?re."?, susipažinus, žemojoje 
salė^B ou< \d"/1 :ė su užkandžiais, 
kuo jftv stabu rūpinasi eilė mū-
-.i itrirriinin'viu. 

i ' [Mttttjįa balai :ž io mėnesyje 
b u v o Š U B M S U Chicagoje ir pra
ėjo su nepaparastu pasisekimu. 
T e n ji buvo globojama dienraščio 
"Drauzas* ' vadovybes. Pagrindi-

parodoje dalyvaut i . 

Parodos kilnojimo po l ietuviš
kas kolonijas akstinu yra n e p a 
vargstant is ku l tūr in inkas dr. Jo
nas Lenkta i t i s , su kuriuos užpe -
reitą vasarą abudu r inko ekspo
natus , liv-tuvių kolonijose Pensy l -
vanijoje ir kitose rytų A t l an to pa 
kraščių vietovėse. Parodos pas i 
sekimu ir jos idėjos puose lė j imu 
iš kar to susidomėjo Apre i šk imo 
parapijos klebonas kun . P r a n a s 
Raugalas , čia gimęs ir augęs l i e 
tuvis, puikiai kalbąs l ietuviškai 
ir uolus lietuviškų p a r e n g i m ų 
globėjas, kur io en tuz iazmu ga
lėtų pasekti daugelis l ietuvių, y-
patingai naujųjų ateivių. 

Parodos globėjais sutiko b ū t i 
kun. P r a n a s Raugalas , kun . J. 
Dambrauskas , MIC, Mar i j onų 
provincijolas; prelatas Juozas Ka
ralius. Shenandoah , Pa . , d i en ra š 
čio " D r a u g a s " a d m i n i s t r a t o 
rius, k u n . Pe t ras Cinikas , M I C . 
kurio dėka ir pas tangomis šioji 
paroda Chicagoje jos b u r m i s t r o 
buvo specialiai a tžymėta. 

T i k i m ė s ir l aukiame jūsų visų 
a t s i lankymo parodos a t i d a r y m e ! 

Rengė ja i 
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reL PB 8-S228 

DU ANKA BALIUKAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
2858 West SSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
nŠmįk i* taaterų Uoos 
GlnekoįagtaiB Cnirargya 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). TeL VO S-«446 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti S74-80O4. 

įstaigos ir Boto teL 852-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1407 S. 49th Oomi, Cicero 
Kasdien 10-12 > 4-7 

Oskyros trač tr fteit r 

ŠACHMATAI 
— Pasitraukęs iš Sovietų S-

gos d m V. K o r č n o j u s d a b a r 
t r e n i r u o j a Olandi jos š a c h m a t ų 
r i n k t i n ę . R u g s ė j o p a s k u t i n ę s a 
va i t ę j i s p ra le ido Šve ica r i jo je , 
k u r d a v ė k e t u r i s s i m u l t a n u s 
įva i r iuose mies tuose . P a s i k a l b ė 
j i m u o s e j i s pa re i škė , k a d j o g e 
r i aus i d r a u g a i Maskvoje d a b a r 
p r i v e r s t i jį v a d i n t i " i š d a v i k u " . 

— Tarptautinį turnyrą Sočy 
je l a imė jo d m P o l u g a j e v s k i s s u 
Svešn ikovu , su r inkę p o 10 t a š . 

nfus eksponatus iŠ savo gausių | **• C e š k o v s k i s S % V e n g r i j o s 
r i nk in iu a t r inko ir pateikė redak- į d m A d o r j a n , R u m u n i j o s d m 
tor ius Bronius Kviklys, žinomo į G h e o r g h i u i r i špi ldęs t m n o r -
Ueturfų torhų veikalo " M u š u Lie-
*uva" autorius. 

X J O m&žen's būdamas įvairių 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS U G O S 

Marąoette Medioal Cente* 
S1S2 So. Kedzie Avenae 

Vai.: plrmad., antrad. lr JcetrtrtaA. 
6 iki 7:80 vai. 7akaro. 

Sestad. nuo 1 iki S vai 
Pagal susitarimą 

Ofiso telet. WA 6-2«70 
Rezid. teL WAJbrook &-S048 

TeL Ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

DR, PETER T, BRAZIS 
GYDYTOJAS TP. CHIRURGAS 

1434 West 71st Street 
VaL plrtri.. Vcetr. 1 iki S v. popiet 

Antrad., penktad. 1-5, trefi. ir šedtad 
tik ausitarua 

Or. Aut. Rudoko kabinetą 

DR, EDMUND L ClfiR 
OPT OME TRISTAS 

TT09 VV-?ST 51 *t ^trt 'et 
XeL — GE $-24-X> 

I t L ofiso b buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. BOtb. Ave^ Cicero 
Kasdien 1-8 Tai. lr 6-8 vaL 

ižskyrus tre^iadieniua 
Seatadleniaia 12 iki 4 vaL popiet 

TeL REU&nce 5-1811 

DR. WALTER I. KIRSTUK 
(l ietuvis gydytojas) 

3925 Wwt 59th Street 
Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad,-tr 
penktad. nuo 12-* vai, popiet ir 6-8 
vai. vak. Trečiad. ir šeStad. uždaryta. 

ma. Za i cevas p o 9 t a š k u s . D m . j 
Ge le r i s l iko 8- tas s u 7V2 t š . , | 
O land i jos d m R e e 7 t š . , 14 -15! 

iietvfviŠkujU kulturtrirų vertybių j v. k u b i e t i s E s t a v e s su č e k u 
rinkėfu, Š a atvykęs tuojau susi- i J a n s a p o 5 t š . , l enkas Pokojev . 
dorrtefo senosios lietuvių ateivi
jos veikios palikintu. J a m šiame 
dHdSfajSrrSe da rbe ta lkininkavo 
visa eile ar t imų draugų ir bičiu
lių, ktsrierrts nemažiau rūpėjo, 
k a d sertdsios lietuvių ateivijos 
voįkloi duomenys neišnyktų be 
p ^ d s A t F Daugiau ka ip 90 pro-
cent t j v;sų vertingųjų parodos eks 

čik 1 6 - t a s s u 4 t š . 
— Naujosios Anglijos p i r m e . j 

n y b e s N . Havene , š e š t ą k a r t ą GHfcm 
la imė jo ž y m i a u s i a s M a s s a c h u -
s e t t s m e i s t e r i s J o h n C u r d o 5-1 
tš . , p o 4 % t a š k o s u r i n k o L . 
L . L e o w , E . Sztein, H a r r y L y -
m a n , G. B o n o i r L. N o d e r e r . 

— Us Open p-bes l a i m ė j o .pa-
a Br. Kviklio nuosavy-! s i t r a u k ę iš Sovietų S-gos d m A . 

isų mūsų džiaugsmui, j Le in i r d m L . S h a m k o v i c h (da 
b a r I z r a e l i o ) , s u r i n k ę p o 1 0 t a š 
kų i š 12 . Da lyvavo v i s o 563 ža i 
dėja i . 

_ K M ekspertas Jim Thu 
h a f l H Salemo, C e n t r a l N e w 
P> ; r ' and t u r n y r e , jve ikė I z r a e -

— M Shamkovič ių . P a r t i j a 

rogBejo s p a n o n r . 

Va; pasą: m.*;*.,.-^:*: t -;.-=,'. 
<etv. 1-4 lr 7-9; antrad. ir p<»nkt 
10-4: Šešta 10-8 vaL 

Ofs. teL 755-447- Krz. 2 4 6 - 2 - į 9 

DR, L DEGKYS 
GTDYTO-JA fR CWTR.T~fV.t 

DR. IRENA KUflAS 
GYDYTOJA IR CHIPvCRGfi 
KCDrKU' IB VArRC LJGOfi 

SPEC1AUSTT 
MJEDICAL B I T I D R O 

TiM Sonth ^estern Avt-nne. 
Valanč 38- Kasdien nuo 10 r-dX ryte 

lkl i vai. popiet. 
Ofiso teL RE 7-11«S; rezhL 2St-3«lt 

Ofteo HE 4-1818; Rezid. PR *-•*©! 

DR. J, MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHmiTRGA& 

Specialybė vidaus ligc* 
2454 West 71st Street 

("l-o* ir Campbell Are. kampas> 
Vai.: pirmad.. antrad, ketv-.rtad. k 
penktad I lkl 7 v. p p. Tik «o«ttarae 

> Mvyic <u a r r i j t iv . - ; 

Valandos pagal •aaitartma 

O P T I C A l S T U D l f r 
VIOLETA KAROSArrfi 

7051 So. Washteiiaw. teL 7"8-87W 
Pritaikomi akiniai pairai gydytoją 

receptua 
Didelis akinių rėmų peairinkinaaa. 
Vai.: pirm., antr., penlrt. 10-5 S0 
Ketv. 18 v. vak. šešt 10-4 v. p. p. 

Tre^iadieniaia uždaryta. 

itezifL z*u — GI 8-6873 

DR, W, M, EiSSN-EiSINAS 

ISUtEtLCLOGISZ CHIRURGIJA | 
r:.T2 So- Kedzie Ar". W \ .^2fi70 
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r a u m e n ų liga tie :-^fiusčular 
J i n m r ) lr jq išmatose buvo ras-
~\ minėtos bakterijos (clostri
d i u m bo tu l inum) . N e b u v o su-
leKU Sorėje užsikrėtimo šaltinis. 
D a r du kūdikiai t i r iami dėl tos 
' V s . Taį nauja valkų liga. D a 
b i - :>- netojai matto, kad ta li
g i jeri H'•••:'ai paplitusi, tik ne-
;y?rf'-'a. buvo iki šiol . Tai kū
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" ^ i . G y : . ?• -•-?,'.*.'< -
—.-: i!r.: kontrolės c e n t r e Atlan-
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r M r i i A sunkenybe b u v o neat
paž in t a iki dabar . 

Kūdikių botul ižmas skiria-1 
si n u o suaugusiųjų. Suaugusieji 
jau suvalgo nuodus pasigaminu
sius netvarkingai konservuotame 
rtufcte. Kūdikiai, gi, mait inas: 
'-. rftt mi ar iš butel iuko (formu-
Ift) — tie ma'N'o šal t iniai buvo 
.:„..• . n e } , , j V C „ ? t a užkrėtalų. 

S UUigusiųjų miršta nuo tos li-
e - s - v -•-.-. -;•-.; <-= -.'.v. 
k i a m s si liga yr^ gerybinė. Tik 
jie sunkiai ją perneša. Visi ketu
ri minėti kūdikiai pasveiko be 
blogų pasėkų, nors j iems reikėjo 
ta lk in t i alsavime. 
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Ipgandlnejimas ar išdavyste — 

VERGIJA IR LAISVĖ NESUDERINAMOS 
Visuotinai apstulbino paverg- nuosekli pataikavimo, išdavimo 

tųjų tautų atstovus pereitą savai- ir vergijos neskyrimo, nuo lais
tę prezidentinių kandidatų deba- vės politika. Prieš ją kovos ne tik 
tuose respublikonų kandidato ir etninių grupių organizacijos ir 
dabartinio prezidento Fordo pa- atstovai, bet ir kiekvienas nuo-
reiškimas, kad Rytų Europoje širdus amerikietis, kuris laisvę 
nėra Sovietų Sąjungos dominaci- laika žmonijos vertybe, 
jos ir kad tos tautos yra laisvos. Nei respublikonai, nei jų kan-
Tai sukrėtė net galvojančius par- didatai tikrai nėra nusikaltę ko-
tijos pareigūnus , juoba etnines munizmo nežmoniškumu. Nusi-
grupes, kilusias iš laisvės netu- kaitimas betgi nėra tik nepriė-
rinčių kraštų. Neaiškus atsipra- mimas komunizmo prievartos, 
šymas ir nukreipimas viešo pa- bet ir neatskyrimas komunisti-
reiškimo prasmės kita linkme nes vergijos nuo tikrosios laisvės, 
tėra tik tolimesnis savęs ir tautos už kurią kovoja Amerika, kovoja 
apgaudinėjimas, nes vergijos ir beveik visi amerikiečiai ir tie 
laisvės prezidentinis kandidatas, kraštai, kurie gali laisve naudo-
nesugeba atskirti, kada tai gali tis. Kovoja už laisvę ir pavergti£-
atskirti net eilinis šviesesnis ii, nepaisydami rizikos ir pavo-1.. ... . J.' "cHa ^ " a suT v }••• 'Kandidatas j Amerikos prezidentus Jimmy Carter spau© 2 d. Pittsburghe, Pa., pnemė Lietuvių Bendruomenes 
pilietis. jaus gyvybei, kentėdami kaleji- (delegaciją. Iš kairės LB tarybos prez. vicepirm. A. Širvaitis, LB tarybos narys ir "Darbininko" redaktorius kun. 

Niekas dėl to negali kaltinti muose ir psichiatrinėse ligoninė-_ dr. K. Bučmys, V. Vakam apygardos pirm. M. Jakaitis, LB visuomeninių reikalų tarybos narys ir Liet. Katalikų 
amerikiečių, kurie yra tiek davę se. Prezidentas to negali nežinoti I tarnybos pirm. kun. K. Pugevičius, buv. k. v. vicepirm. A. Zerr-Mačiulaitytė, LB tarybos prezidiumo vicepirm. 
kitų tautų laisvei ir geresnio gy- Jei pats ir nemato — jam žinių 1tm 

venimo susikūrimui. Tačiau tiek suteikia informacijos tarnybos ir 
amerikiečiai, tiek juo labiau etni- tie patarėjai, kurie šiuos reikalus 
nes grupės gailisi, kad politikoje turi žinotu Ar jie prezidentinį 
taip kreivai informuojamas pre- kandidatą norėjo apgauti, tai 
zidentinis kandidatas, jau šiuo klausimas, kuris dar laukia atsa-
metu turįs vadovauti šiam kymo. 
didžiuliam kraštui ir kurti jo a- . * 
teitį. Pavergtosioms Rytų Europos 

Net ir šiuo metu nereikia imti tautoms šis prezidento Fordo pa-
viešo pareiškimo, pasakyto kan- reiškimas yra didelės reikšmės, -
didato į prezidento postą, kaip jų pasitikėjimą apvylė, bet ir jų 
paskiro išsišokimo. Tai yra tik reikalą nesąmoningai iškėlė vie-
nuosekli išvada iš daugelį metų šumon. Padaryti atitaisymai ir 
vedamos detentės pastangų san- "atsiprašymai" reikalo nepaaiš-
tykiuose su komunistiniu pašau- kiną, o dar labiau supainio-
liu —su Sovietų Rusija ir jos ja, nes pavergtųjų laisvės troški-
pavergtais satelitiniais kraštais, mams neatsakoma viltimis. Xe 
Juk po Helsinkio susitarimų tele- be reikalo dr. P. Vileišis, LB ta-
vizijos atstovų apklausinėjime rybos politinės komisijos pirmi-
tas pats prezidentas pareiškė, ninkas ir respublikonų veikėjas, 
kad tai ne naujas susitarimas, o apklausinėjime N. Anglijos tele-
tik Teherano, Jaltos ir Potsdamo vizijos trečiajam kanale aiškiai 

NĖRIMO "VERSLOVĖ" SOVIETUOSE 
Vos ne 60 metų po Spalio re- ninku, pardavėjų dirba žale 

.oliųcijos Sov. Sąjungoje iŠ3i- oficialiųjų kanalų ir jie palieka-
laikė dar viena reikšminga ver- mi ramybėje, 
įiovė. Daugis stebėtojų mano, į 
kad privačios ekonomijos ver-

Komparajos laikraštis "Prav-
da" net pavaizdavo panašią 
iniciatyvą. Vienoje Kaukazo 
trityje, rašo laikraštis, didžio
ji gyventojų dalis nieko kito 
„ciaro, k i p tik neria. Jų ne 
riniai pardavinėjami po vis*, 
Sovieių Rusiją, net Tolimuose 

I Rytuose. Pastaruoju laiku čia 
nrezidentai LX.23 atmetė H. ; pamatysi ne vien senas tnotens 
Kissingerio ne tik Rcdezijos, Į neriant, bet ir jauni sveiki vy-
bet ir Karohtjcg pertvarkymą jraj nesigėdi badyti nėrimo vir-
; r paskelbimą juodųjų valdomo- balais. Net mokiniai praleidžia 
. is valstybėmis. Dvejų metų pamokas, kad kiek pavarytų 
arpsnis esąs per ilgas. Rodezi- ?avo nėrimo darbą. 

šlovės yra reikalingos ekono
miniam Sov. Sąjungos gyveni
mui palaikyti ir kad jos valdy
tojai žiūri į tai per pirštus. 
Kaip ten bebūtų, tačiau aifcku, 
kad visa eilė producentų, tarpi-

kienė-Nainytė, LB politinės komisijos pirm. dr. P. Vileišis ir buv. k. v. pirm. J. 

AKSTr VAS DŽIAUGSMAS 
Pietinėje Afrikoje neišspręstas ne vienas esminis klausimas 

GEDIMINAS GALVA 

iM, juodųjų vad :nama ?imbab-
bė, tuojau bar tapti juodųjų 
valdoma valstybe. 

Štai kur sudužo H. Kissinge-
rio žiedž;amas juodas Rugsėjo 
14 d. jis tarėsi su Tanzanijos 
prezidentu JuMum Nejerere. ku
ris anksčiau pareiškė: "Ne A-
merikos ar Pietų Afrikos politi
nis spaudimas, bet ginkHioti ko
votojai nuvers L. Smlthą". 

Valstybės departamento sek-1 
retoriui grįžus iš Pietinės Af ri-
kos, NBC pranešėjas Davidji. Smitihu, jei r>i,starasis sutiks 
Brinkley pare ;tkė: "Henry Kis-J priimti pateiktas besąlyginius 
singeris padarė tai, ko Anglija j reikalavimus. Rodezijos minis-
nesugebėjo padaryti per dešimt- Į teris buvo priverstas ultimatu-

vadovais ir krašto gyventojais 
jvesti juodųjįi vvriausybf;. Dve
jų metų tarpsniui sudaroma 

Dviem dienom praslinkus H. 
Kissingeris kalbėjosi su Zambi
jos prezidentu Kcnneth Kaunda, 
kuris įspėjo: "Teturite kelias! taip paplitęs 
d'enas, o ne savaites kai ką lai
mėti. Mes nesame romantikai 

Šis nėrimas neturi nieko ben
dro su hobby, čia uždirbama 
rublis. Žinomas net ir toks pa
vyzdys, kur viena senesnė pora 
per tris mėnesius nerdama už
dirbo 10.000 rublių. Pravda 
duoda dar ir kitą pavyzdį: vie
nas 20 kiemų kaimas per metus 
su nėrimu uždirbo kone pusę 
milijono rublių (apie 625.000 
dolerių) ten, kur vidutinis mė
nesinis atlyginimas siekia tik 
200 rublių. Taigi nenuostabu, 
kad nėrimas toje apylinkėje 

! Bet iš kur nėrė jai ima vilną? 

valstybės taryba ir laikinoji vy- į ' kalbėti apie grikio kovas, bet : ;Visi vilnos augintojai teoretiš-

riausybė. Valstybės tarytoje tu- j 
ri būti pusė baltųjų, o kita — 

kovosime, jei nepajėgsite tarpi-

metį". Sekretorius buvo pagerb-jnią priimti, nes jam nebuvo ki-j juodųjų. Laikinoji vyriausybė! 
tas. bet klausvtojai suklaidinti, j tos išeities. 278 000 baltųjų ne- į sudaroma beveik iš juodųjų.; painiavas Pietinėje Afrikoje. J is j daugelis išlaiko 

ninkavimo uždavinio atlikti". 
H. Kissingeris gera ; 

kai yra valstybės kontroliuoja
mi, bet praktikoje ne visai taip 
yra. Sklypų savininkų šeima 

žinojo | gali laikyti net iki 15 avių, bet 
daugiau avių. 

Jau beveik 11 metų praslin- {gali ilgai priešintis 6.1 mil. vie-!JuodoJo pirmininkaujama. Tik i galėjo gerai numanyti, kad juo-'. Pravda net paminėjo vieną šei-
ko, kai Rodezija pasiskelbė ne- tos juodųjų, kurie jau gauna | krašto apsaugos ir vidaus rei-1 dujų valdomų valstybių prezi- mą, kuri turi 127 avis ir vilną 
priklausoma. Tan Smith. buvęsį paramos iš kaimvminių kraštų. į kalų ministerijoms vadovauja j dentai ne veltui tarė minėtus žo- ! nuo "neoficialių avių" išleidžia 
Anglijos naikintuvu dalinio va-1 Pilietinio karo metu daugumas; baltieji, šiais reikalais Rodezija j džius. Blaivia' galvojantis po'iti- | j juodą rinką. Tačiau didžioji 
dovas antrame pasauliniams ka- baltųjų gali bū^ išnaikinti. Ro- j ir Anglija išleidžia atitinkamus kas tomis sąlvgomis negalėj< 
re, tapęs mimsteriu pirmininku.. d?zija dabar teturi ne daugiau įstatymus. 

ė jo dalis "juodos vilnos" yra nusu-
būti optimistas. Ne tik juodieji karna vagiant. Kerpant oficia-

susitarimų aiškesnis formulavi- pabrėžė, kad "prezidentas neturi Į ištvermingai kovojo dėl Rodezi- S kaip 10,000 karių ir tiek pat| Ūkinė blokada panaikinama, i prezidentai. b a t ir Maskva pra- Įjag avis nuo kiekvienos avies 
mas. tinkamų patarėjų ir kad valsty- j j ^ nepriklausomybės, bet pas- j'atsarginių. Ba''tieji gydytojai, Rodezijos baltųjų turtui išpirk- j dėjo aiškiai nerimauti dėl JAV dingsta kone kilogramas vilnos 

numato poBtibon siekimų PieMrėje Af-; u- patenka į juodą rinką, o avių 
bilijoną rikoje. Valstybės sekretoriui at- f a rmos nepajėgia išpildyti savo 

vykus į Pietų Afrikos respubli- i n o r mų. Nėrėjai Sov. Sąjun-
ką ir ten pradėjus pasitarimus, g 0 j t u r i suorganizavę ir savo 

gė atlaikyti. Ū'-inė blokada ne-! priėmė ultimatumą per dvejus 
buvo visuotinė, nes JAV jsivežė metus Rodezijoje jvesti juodųjų 
Rodezijcs chromą ir kitus ga-! valdžią, 
iranius. 

Negalima pagirti ankstesnio 
I. Smitho nžyispyrimo. kai pa-

I. Smith priėmė šiuos reika
lavimus, nes jis nesitikėjo pa
galbos užsienyje ir kraite. Tris 

Reikalavimų apimtis 
H. Kissingerio reikalavimai 

f kitėjo juodųjų politinis nusitei- į nebuvo nuoseklūs. Jis net ne 
kimas ir jie stvėrėsi ginklo ko-1 išdrįsta priminti, kad juodųjų 
voti prieš Rodezijos baltuosius, j valdomose valstybėse būių įves-
Po Angolos kovų ir Sovietų lai-1 ta daugumos valdžia, nbrs M 3 į £ ^ £ 5 T f c kitos" vlka-
rrpiiTnn 'Vfrvrj!'mV.'!ka«5 ė-mė t a ik l - lvp i l r v isuose iiirvhiTii k r a š t u o s e : . . . , ,~. . 

necių galybes mums primetė 
! savo valią". 

priešintis ultimatumui. vy 
tragiška įtampa. I. Smith kal
bėjo: "šiomis sąlygomis mes 
negalime tikėtis jokios paramos 
iš laisvojo pasaulio tautų. Ame-

mėjimo Mozambikas ėmė talki-1 veik visuose juodųjų kraštuose' 
ninkauti Rodezijos juodiesiems Į vyrauja mažumos gyventojų 
ir kurstyti neramumus krašte, j diktatūra. Jis tariasi demokra-
Šiais metais vis dažnesnės ko- tijos gynėju Afrikoje, bet pa-
vos vyko tarp baltųjų ir juo-! miršo Sovietų užimtas ar jų įta-
dųjų. Rodezija buvo pristumta koje esančias valstybes, kurio-
prie bedugnės kranto. Net užsi- j se vyrauja mažumos diktatūra, 
spyrėlis I. Smith buvo privers- į j is taikstosi Afrikos juodiesiem. 

Rinkiminėje propagandoje bės sekretorius H. Kissingeris tu- taruoju metu susiklosčiusių są- į inžinieriai, įmor;ų vadovai ap- į ti anglosaksų kraštai 
buvo išmesta "detente", bet ri tuojau atsisakyti savo pareigų", j lygų b u v o priverstas daryti nuo- j leidžia Rodezija ir įsikuria anglo skirti daugiau kaip 1 
nebuvo pabrėžta, kad atsisako- Panašų pasiūlymą padarė Chi- j laidas. N e tik Anglijos, bet ir J saksiškuose kraštuose. Daugu-1 dolerių, 
ma Helsinkio susitarimu dabartį- cagos respublikonų kandidatas į< £ t ų kraštų visuotinė ūkmė blo- j mas baltųjų nusistatę kovoti 
nių sienų, uždarytų geležine už- valdžios postą ir etninių grupių * k a d a turėjo poveikio į Rodezijos j Ar ilgai jie gatės ištverti 
danga, neliečiamumo ir nesiki- atstovas Kazimieras Oksas Wa- poetinę raidą, ši spaudimą pajė- j Tokiomis sąlygomis I. Sr 
šimo į vidaus reikalus. O tai shingtone sen. P.V. Domenici 
reiškia pripažinimą tokios pa- sudarytam etniniam komitetui. 
dėties, kokia Sovietų Rusijos do- Primintini ir dar du lietuviai, į-
minuojamuose kraštuose yra ir einą į šį komitetą, — A. Nova-
kokiai pakeisti nedaroma jokių sitis iš Philadelphijos ir A. Ruk-
pastangų. Tai įrodė Vengrijos (19- šėnas iš CIevelando, kurių pa-
56), Čekoslovakijos (r968) inva- reiškimų taip pat laukiama, 
zijos, Lenkijos ir R. Vokietijos su- Rinkimų propagandoje prieš 
kilimai. ketverius metus amerikiečių sta-

* tistika nurodė, kad etninių gru-
Nenuostabu, kad laisvės gynė- pių'yra daugiau kaip 20 milijonų 

Jai šį prezidento Fordo pareiški- balsų, tik jie pasiskirstę tarp 
mą vadina išdavyste, kaip savo dviejų partijų, o dalis neprisiren-
telegramoje išreiškia R. VVagne- gia balsuoti. Jeigu iš viso balsuoja 
ris; pasirašęs visų amerikiečių ko- tik 35-45 proc įsiregistravusių 
miteto pirmininku. Reikia tik asmenų, tai etninės grupės gali 
grįžti atviru žvilgsniu į kiek to- turėti stiprią jėgą atsakyti į da-
limesnę, bet dar neužmirštą ir barties politikos nesklandumus, 
nagrinėti neleidžiamą pokarinę apgaules ir išsisukinėjimus. Bet 
istoriją. Ištikimi susitarimų vyk- tai priklauso nuo bendro etninių 
dytojai pokariniai vadai viešai grupių laisvės supratimo ir ypač 
nusikalto žmoniškumui, išduo- laisvės pavergtoms savo senolių 
darni Vokietijoje rusų karo metu tėvynėms vertinimo. Tai nėra 
pabėgusius iš Sov. Rusijos ar net lengva, kai pasidalinimas parti-
čia po revoliucijos atsiradusius ir jomis yra didesnis plyšys, ne-1 
daugelį metų išgyvenusius. Jie gu susijungimo ryšiai laisvės ar 
net durtuvais ir lazdomis buvo vergijos pripažinimo klausimu, 
suvaryti į traukinius, ištraukti iš Gal geriausia šiuo atveju išva-
bažnyČių ir atiduoti bolševi- da pateikta dr, Kosto Jurgėlos (š-
kų Sibiro mirčiai m. Kario, 7 nr.), ilgai dirbusio 

Dabar komunistų agentai net infomacinėje tarnyboje ir gerai 
po 35 metų laisvai medžioja ne pažįstančio tautybių 'ryšius su 
savo iautoms, bet bolševizmo sa- valstybe, kuriai visi nori gero 
žvaliai "nusikaltusius". Ir tam ir iš kurios laukia atsakingumo 
tarnauja tokios institucijos, kaip už žmonių laisvę. "Santykiuose 
paskiri kongresmanai per Imi- su sostine privalomas nuolatinis 
gracijos ir natūralizacijos įstaigą, budrumas, nesusivedžiojimas, į-
patamaujančią ne savo kraštui, kyrus aiškinimas, — ne vien 
o bolševizmui. Ši įstaiga nedrįs- fotografavimasis ir aklas pa
la paskelbti pavardžių tų "liūdi- sikliovimas. Valdžios ir abiejų po-
ninkų", kurie amerikiečių ranko- litinių partijų pareigūnai turi 
mis ir laisvės vardu nori atsiker- gerbti "etnikų vadovus" ir jų dės-
šyti kovojusiems prieš komuniz- tymus ir tų nusistatymų laikytis 
tno nežmoniškumą. gyvenime". Ir mūsų nusiteikimus 

Iš tikrųjų, jei būtų dar nusi- turi iš anksto žinoti abu prezi-
kaltusrų žmoniškumui, tai ture- dentiniai kandidatai, kad ir po 
tų būti panaudoti šio krašto rinkimų nebūtų laisvės išdavimo 
teismai, o ne svetimi agentai, ir savęs apgaudinėjimo. 
Taigi Šiuo atveju vykdoma tik P. S. 

juodieji siautėjo ne tik KAVO, bet 
ir baltųjų apgyventuos > mies
tuose. Respublikos teirįngumo 

dienas jis įtikinėjo savo vyriau- I „ | M , t , į , J a r n e ? K n i ? e d pareiš-
sybę ir 50 atstovų parlamentą. į ̂  k a d v a l s t y b ė nebegalinti ap-
Rodezijos fronto partijom pirmi- j s a u g o t i priv^ios n u ^ 3 V y b ė s . 
ninkas Desmond Frost bandė L ^ . ^ ^ ^ ^ k v k y i c n a 3 
priešintis ultimatumui. Vyko i - n . ^ „f»i, i f l t;0 *.„^ ^„n „ . _ 

pardavimo sistemą. Dažnai at
sitinka, kad nuošalioje vietoje 
žmogų užpuola pasiūlymas: 
'P i rk nertinį!" Bet nėrėjai su 
savo lagaminais dažnai sėdasi į 
lėktuvą, nes skridimai lėktu
vais Sov. Sąj. nėra brangūs ir 
jų kelionės apsimoka. Taip vil
nonis šalikas 90 gramų aficialiai 
kainuoja pusantro rublio, bet 
privačiai perkant dešimteriopai 

tas priimti H. Kissingorio ulti
matumą. 

Be&ąlyginis reika'avimas 
H. Kissingeris sutiko tartis su 

kaip ir kinams, nors jo mostai 
yra neaiškūs. 

Rodezija turi tuojau pradėti 
derybas su Afrikos valstybių 

Juodųjų pasipriešinimas 
Pagaliau Rodezijos vyriausy 

bė ir parlamentas pritarė H. 
Kissingerio reikalavimams, nors 
jų ;g\^endinimas kėlė abejones. 
Rugsėjo 24 d. I. Smith viešai 
priėmė H. Kissingerio reikala
vimus. Net nepradėjus jų vyk
dyti, penkių juodųjų va-istybių 

baltasis afrikietes turi ginti nuo
savybę, o ją beginant nužudy
mas nesąs nusikaltimas 

Kai penkių valstybių prezi
dentai, imtinai Nejerere ir j brangiau. Dvi, trys kelionės su 
Kaunda. atmetė H. Kissingerio į lagaminais gali parūpinti pinigų 
siūlymus, padėtis tik pablogėjo j nusipirkti automobilį. 
Pietų Afrikoje. Rcdezijos ran- | 
kos surištos. Ja ' telieka dabar: T a i įvyksta todėl, kad gra-

_ | kapituliuoti juodiesiems ar prieš ^ i r &enl nėrinių paklausa 
juos kovoti yra didelė, o valstybines par

duotuvės nespėja pirkėjų ap
rūpinti. Be to, Kaukazo nėri
niai ir šalikai puošnūs, labai 
mėgiami, ir jie reikalingi apsi-prarastą turt*. Tą sumą ga ima : * JQ ^ * 

Nereikia pamiršti dar vienos 
smulkmenos — vadinamo bili
jono dolerių atsiteisti už baltųjų 

lengvai pažadėti, bet sunkiau j 
gauti kongreso rriterfmą. ALT. 

UHmrja, z-jez~TSXZTEr-<2 

AUŠRA IŠEINA GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš oknpnotos Lietuvos 

MARIJA VTNČERTTfc 
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SUVAŽIAVIMAS LENKIJOJE sena Bažnyčios atžvilgiu, jauni-
, . r mas Kristaus akivaizdoje, jau-

Ftoota Gora šventovėje, Len
kijoje, įvyko metinis tautinis 
lenkų katechetų suvažiavimas, 
skirtas aptarti studentų ir 
moksleivių religinio auklėjimo 

— Aš iš karto pastebėjau, — sakau jam. — kad 
jūs, kitoks, negu visi. Bet aš galvojau, kad jūs rašyto
jas ir renkate medžiagą knygai. 

— Rašyti nesiruošiu. Dabar aš tik skaitytojas, — 
atsakė jis. — Ir, mėgstu daugiausia gyvenimo knygą. 
Kvozinas — štai knyga. 

— Man atrodo. — sakau. — kad jūs patį gra
žiausią darbą pasirinkot. Tik kaip jus leidžia! Trijų 
kursų studentas, teisininkas. 

Prisiminiau ir papasakojau jam, kaip vienas iš 
Pašilių vidurinės stojo j kunigų seminariją, faš dar 
devintoj klasėj buvau). Tai kiek ten triukšmo buvo. 
Kiek jj ir tėvus pritampė, kiek stenr^si atkalbėti! 

— O aš tikiuosi, kad jūs būsite geras kunigas, — 
pasakiau. Man ir džiugu, ir kažko pavydžiu jam. 

Aušra 
62.V.15. 

Virginija! 

Prieš keletą dienų pas mus į darbovietę atėjo po-

Pavakary vėl prisistatė mano globėjai iš komjau
nimo. Draugiški, linksmi. 

— Na tai ką pramatom? Rašom pareiškimą įsidar
binimui ? 

—Į statybas mane grąžinsit? — paklausiau. 
— Kur patiks. Galima pasirinkti fabriką, mokyk-

nas inžinierius. Aš jį dar iš tolo pamačiau,'o jis ma- H, įstaigą, žinoma su sąlyga, jei būsit protingesnė. 
nes nepastebėjo, nes sėdėjau ant mūro apie keturis 
metrus nuo žemės. Augustina apačioj krovė plytas. 
Jis priėjo tiesiai prie Augustinos. 

— Kur brigadininkas ? — paklausė. 
— Brigadininkas? Gal tu, Aušra, matei? — pakėlė 

ji galvą. 
Kartu su ja pažvelgė aukštyn ir inžinierius, ir pa

matė mane!. Pabalo, paraudo, sukrutėjo •'^ido kaulai. 
— Aš norėčiau žinoti, kieno parėdymu tamsta čia 

dirbi! 
Jis pūtavo nosimi, prislopinti žodžiai veržėsi, at

rodė, kad plis, lyg kokia užtaisyta granata 

Tai kaip? 
— Taip, kaip ir buvo. Kitaip aš negaliu. 
— O kas jus leido dabar dirbti statybose ? 
— AŠ pavaduoju Dulienę, kol sustiprės. 
— Bet, kiek mums žinoma, jūs neregistruota, čia 

gyvenat. 
— O kas mane registruos? 
— Jūs galit gauti įsakymą per dvidešimt keturias 

valandas išsikelti. 
— Aš neturiu kur keltis. 
Tai buvo ketvirtadienį. O penktadienį prisistatė 

milicininkas ir pareikalavo mano paso. Pasakė, kad per 
Ankščiau ir aš galvojau, kad supyksiu, bet dabar j dvidešimt keturias valandas privalau užsiregisturoti, o 

Ilginiame auklėjime, 
pat svarstomos problemos, lie
čiančios Čekoslovakijoje ir Vo
kietijos Demokratinėje Respu-

klansimam. Pagrindinės studi jų i biikofc dirbančių jaunų lenkų 

— Tą pirtį dabar, — sako Juozas, — turi visi 
praeiti. Maudo ir mane. pradedant universiteto vado-

,vybe ir baigiant saugumu. Pažadai, grasinimą,. Liksi 
Buvo tam S u m u i T , ' s ' ^u %™ rojaus malonumai. Ne — šuva, tam

sybininkas, von! Bet įstatymo konkretaus nėra Jeigu, 

ėmė juokas. "Bet tavo išvaizda. — sakė paskui Au
gustina. — buvo šelmiškai pašaipi. Tu kaip katinas sėdi 
aukštai medy ir nieko nebijai. 

Atsirado brigadininkas, inžinierius — jam tą pa
ti • 

— Aš norėčiau žinoti, iš kur tie patvarkymai. 
Brigadininkas aiškina, kad aš dirbu tik laikinai, 

kad tuoj ateisianti pati Dulienė. Bet inžinierius jo ne
žinoma, tėvai nebuvę buožės, nebuvę išvežti j Sibirą, siklauso. 
nebuvę bausti už antitarybinę veiklą, jeigu bus gera — Tvarka turi būti! Turi būti tvarka! Pažiūrė 
vykdomojo charakteristika, jeigu, jeigu. Tikuosi pra- sim, kad Čia šeimininkas... 

(lįįfc, i _— Dėl mangiį — auaacjo iaok& bngfr1ižr&kM j 

Dulienė turi sumokėti dešimties rublių baudą. 
Šiandien, ką tik dabar, buvo du nepažįstami 

"draugai". Vienas, kiek supratau, iš Antakalnio vyk
domojo. Jie smulkiai klausinėjo apie mano praeitį, at
leidimą iš darbo, priežastis. Iš kai kurių klausimų bei 
užmetimų supratau, kad jie jau viską apie mane žino. 
Atrodo, kad ruošia ištrėmimui. 

Nežinau, ką man daryti. Mamaitė sako. kad gal 
pavyktų surasti apie Verkius pas pažįstamus man rei
kiamą kvadratūrą. Bet nedirbančios neregistruos. 

Aušra 
*. (Mm 
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DIDELIO DARBININKO AUKSINĖ SUKAKTIS 
Šio mėnesio 15 dieną Jaunimo 

centro ir jėzuitų vienuolyno sta
tytojui kun. Broniui Krištanavi-
čiui, SJ, sukanka 50 merų nuo 
{stojimo į jėzuitu ordino eiles. Per 
tą pusę šimto metų Jubiliatas iš
varė ilgą, plačią ir gilią vagą 
Viešpaties ir mūsų išeivijos Ame 
rikoje dirvose. 

Dar klierikas, mokytojauda
mas Jėzuitų gimnazijoje Kaune, 
ėmėsi organizuoti vaikams Eu
charistijos karžygius ir redaguo
ti jiems laikraštėli "Žvaigždutę". 
Eucharistijos karžygiai greit pap
lito po visą Lietuvą, šalia 'An
gelaičių*'. Bendradarbiavo jis ta
da "Žvaigždėje", "Misijose" ir 
"Tiesos Kelyje". Susidomėjęs 
vargšų likimu Kauno fortuose, su 
kūrė jėzuitų gimnazijoje moki
nių socialinės veiklos būrelį, ku
rio vienas uždavinių buvo teikti 
materialinę pagalbą neturtin
giems. 

Teologijos mokslus baigė jau 
karo metais užsienyje ir, nega
lėdamas grįžti tėvynėn, studija
vo toliau, įsigydamas socialinių 
mokslų doktoratą Romoje. 

Didžiausią ir sunkiausią savo 
gyvenimo darbą Jubiliatas dirbo 
Šv. Tėvo šalpos komisijoje (Com-
missione Pontificia d'Assisten-
za) , būdamas vienas jos direk
torių ir savo žinioje turėdamas 
visa pietinę nuo Romos Italiją. 
Ciai kaip rašo LE (XIII. 156) , jis 
"Per septynerius metus įsteigė 
daug maitinimo punktų-virtuvių, 
organizavo vaikams vasaros sto
vyklas, atstatė ir šelpė našlaity-
nus, prieglaudas, bažnyčias, se
minarijas, rūpinosi karo pabėgė
liais, nepamiršdamas nė Italijo
je atsidūrusių lietuvių". Teko 
jam. besidarbuojant toje šalpoje. 

Mm kolonijose 
Hartford, Conn. 

RITA P U N D 2 1 L T Ė IŠĖJO 
A M Ž I N Y B Ė N 

Rugsėjo 18 ds šeštadienio ry
te savo namuose staiga mirė Ri
ta Rožė Pundžiutė, 5 2 metų a m 
žiaus, gimusi Hartforde. Rita bai 
gusi vietinę gimnaziją pradėjo 
dirbti valstybinėj apskrities įstai
goj Hartforde ir joje išbuvo 35 
metus. Paskutiniu metu , vadova
vo savo skyriui. 

Pirmadienį, rugsėjo 20 d. po 
gedulingų Sv. Mišių SvČ. Trejy
bės bažnyčioje ir laidojimo apei
gų, kurias atlaikė kleb. kun. Juo
zas Matutis, vel ionė buvo pa ly 
dėta į Pakoniko kapines ir ten 
palaidota šalia savo seniai m i 
rusios mamytės . 

Rita b u v o solidari, geros šir
dies ir labai mėgo muziką, ypač 
dainas. Berods, jos mamytė a.a. 
Rožė Pundžienė turėjo gražų-hal
są. Mes jau treti metai gyvena
m e jų name. Mūsų gerieji še imi
ninkai Konstant inas Pundžius su 
savo dukromis" Rita ir Luis —! 
pirmame aukšte, o mano butas 

tų istorijai, rašo savo atsimini- j antrame. Kai aš skambindavau ir 
mus, nors dar, rodos, nėra sulau! dainuodavau, tai Rita dažnai t e 
kęs "atsiminimų rašymo am- į lefonuodavo ir sakydavo: "Teta , 

aš labai m y l i u klausyti , kai t u 

**-* 

Kun. Bronius Kristanavičius 

ankstyvo pavasario iki užšąlant 
rudenį, šeimininkauja Colomos 
vasarvietėje, Michigano valsty
bėje, kur jį neretas svečias ap
lanko pasitarti įvairiais visuo
meniniais ir asmeniškais reika
lais. Ir čia ir per žiemą Chicago-
je rašo straipsnius jėzuitų spau
dai (tarp 60 *ir 80 per metus), 
rengia medžiagą Lietuvos jėzui-

R E A L E S 1 A I fc. 

.-iakkfjo tu.ua kkiu* H*>*i. 
Rjia Pundžiutė, Liokiama a m 

žinybėn, paliko skaudžiai i iūdin-j 
č ius seną tėvą Konstantiną Pun- -
džių , sergančią sesutę Luizą (dir- ' *" 
busią raštinėje), pu-:>eserę Onutę ! -
Bart, pusbrolius Masiulį, moky- — - . . — . — . — , — . — . . - • - . . , - . . . , -
toją, Martiną. Bur ią ir jų šei-į Erdvus mat. S-jų mifcg. busgak>w. 
m^s, giminaičius R. Petrauskienę, l vaicarus nuo Califomia a 62-os. 
Kazimierą Kašiliauską su šeima | "*»* ^ " ^ ^ J"** * S"™2*5-
ir kitus gimines, draugus bei pa- į »% Bakito " ^ k * **>**»* "u-
?;<.<ram> c ' t a s savininkui ir geros pajamos. Ar-
zjstamus. ti 59 ir Talman. 

Mieloji Rita, ilsėkis Viešpaty- _ ._. . .;.- , . 
. . . 7 - . Peknngas investavimas — 3-ių 
je ir lau.< mūsų ateinant! apartmentų medinis v patalpa biz-

Marija Petrauskienė mui. 2emi taksai. Brighton Pke. 
Š i M A i T I S REALTY 

Insurance — Incocne Tax 
2951 W. 63rd Street — 436 7878 

C L A S 5 I F I E D G U I D -E 
B E A L E S T A T E HELP WA*iT£D — MOTERYS 

4LERGDKOMO T E L E F O N A I 

O'Hare aerodromo keleiviams 
y r a įrengta 816 automatinių te- : 
lef <mų, l kuriuos įmetę monetas, 
ga l i kfllteLls. Tais telefonais per 
d ieną būna apie 10,000 pasikal
bėj imų. 

K R A U J A S LIGONIAMS 

C h i c a g o s l igoninėse nuo 1976 
m. pradž ios ik i rūgs . 20 d. buvo 
s u a u k o t a 179,454 pantys kraujo, 
o l i g o n i a m s perlieta 171,215 pan 
0B. 
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žiaus" (gimęs 1910 m. -sausio 28 
d. Truskavoje) . 

Malonu turėti savo tarpe tokią 
kilnią ir darbščią asmenybę ir 
palinkėti Jubiliatui dar daug na
šių darbo metų. J.K 

VICEPREZIDENTAS 
CmCAGOJE 

J A V viceprezidentas Rockefe-
lleris, kalbėdamas respublikonų 

dainuoji. Skambink ir dainuok 
man viską..." M a n o pianinas ir 
gitara dar neblogai skamba. D a i 
nos vokiečių, italų, rusų kalbo
mis, o gražiausios tai mūsų pat 
riotinės ir l iaudies dainos. Ž a 
vėjo ją ir toji dairia mano žo 
džiais ir melodija: "Skamba d a i 
nos mūs tėvynėj". 

Be to, Ri ta dažnai grįžusi iš 
darbo ir šventadienia is klausyda-

| vosi plokštelių muzikos , kartais 
net iki vėliausios nakties. Pasku-

C U S H ta- - • - ? J ^ c a g o j e ' I tiniu metu aptilo muzikos gar-
* r 3 u * J £ t t £ J 7 S S t a 5 5 ^ ? l * ^ 1 * H l ios k a n o j e ir Ji pati Z . 

•f 

I pusė plokštelės 
1. Vilkelis — lietuviškas valsas 
2. Motule mano — lėtas fokstrotas 
3.1-2-3 bir — kuplietai 
4. Polka jovolas 
5. Patarimai ūkininkams 
6. Aitvarų polka 

skutinėse diskusijose pasakęs 
nemaža prisidėti prie į n e t i k s l u m u s dėl Rytų Europos 

krikščionių demokratu SUK e s t e - - d ė l f b o i f c o J ^ £ * 
umo b e U a i m e u m ų kaip tik s o - | k ę J į ^ ^ 
ciaiistų ir Komunistų tvirtovėse 
pietinėje Italijoje. 

1952 metais jubiliatas atvyko 
darbuotis Chicagoje. Čia jis bu
vo paskirtas lietuvių jėzuitų pro-
vinciolu laisvajame pasaulyje ir 
tuojau ėmėsi realizuoti jau turi
mus užmojus Jaunimo centrui ir t 
pačių jėzuitu vienuolynui statyti. 
Italijoje besidarbuojant suklestė-
ję jo organizaciniai sugebėjimai 
ir čia atliko gražų darbą. Kun. 
Kristanavičius nemėgsta nei il
gų, nei trumpu kalbų. Jis yra dar
bo, veiklos vyras. Na, ir darba
vosi, padedamas savo brolių jė
zuitų. Jis Sugebėjo laimėti prita
rimą savo sumanymams Chica-
gos lietuvių klebonų, vysk. V. 
Brizgio. plačios lietuvių visuome-' 
nės ir amerikiečių jėzuitų vado
vybės. Tos jo veiklos vaisiais da- S 
bar naudojasi Chicagos lietuviai. | 

Statydamas Jaunimo centrą į 
Chicagoje, kun. Kristanavičius! 
nepamiršo nė kitų kraštų lietu
vių reikalų. Todėl planavo ir ska
tino jėzuitų statybas Urugvajuje, 
kur kunigai a.a. Jonas Bružikas 
ir a.a. Vladas Mikalauskas buvo 
pradėję kurtis "iš nieko". Jis su 
kun. J. Kubilium planavo ir ska
tino bažnyčios ir vienuolyno sta- j 
tybą Kanadoje. Montrealyje. Jis i 
užvedė derybas su Brazilijos Lie- j 
tuvių sąjunga bei kardinolu ati- Į 
daryti jėzuitų misiją Sao Paulyje. f 
Aišku, visa tai atliko ne pats v i e - ; 

nas. Bet jis sugebėjo organizuoti,; 
numatyti įvairias galimybes, į-
traukti kuo daugiau žmonių j 
darbą ir duoti jiems naudingų[ 
direktyvų. 

O ką veikia garbusis Jubiliatas 
šiuo metu? Juk jis retai kur be-! 
matomas. 

geso amžinai. 
Rita m a n e mylėjo , kad jai da i 

navau, o aš ją gerbiau ir bran
ginau, kad ji su m a n i m i gražiai 

IlIlllIlIlIUMUlilIlIlUlIlUlluiUllIlIlIlIlIlIl 
Erdvus 4 miegami? Georgisn. 1% 

vonios. Platus lotas. Centraiinia v8«i-
nimas. Tik. $3,750 Įmokėti. ApyL 
72-38 ir Whipple. 

2 buto mūr. Naujas garažą*. 2 ži
diniai. Pilkas rūsys. $26,500. ApyL 
72-os ir Artesian. 

2 butu medinis. 71-os ir Kockvell 
apyL Pilnas rūsys. Garažas. J1&.U00. 

BUDRAITIS REALTY CŪ. 
4243 W. 63 Street 

TeL 767-0600 
135th & Archer Av., Lemont , D. 

Tei. 257-5861 

nilllIflIlIllIlIIIHlIlIlUIlIIIIHIIIIIIIIllIlIlIli 

4 i • t i i v; i r; i M -
Geros pajamos iš šio gerai išlaidy

to 4-rių kMltu namo. Naujas boileris 
ir stogus. Sarimoko "butas pilnai atre
montuotas. Pilna kaina $43.500. 

ARTI 72-OS m MOZART 
Pas i l uas»K>ma statytas. 2-jų butų 

mūr. Ąžuolo papuošimai Atskiri 
eeatr. Siidymas. Dideli 3-jų mieg. 
kamb. butai, į maš. garažas. 

ARTI Si-OS IR HOMAN 
9 metų senumo, 3-ju miegamų mūr. 

' ceatr. Dideli i-jų mieg. 
j kamo. Mitai, . 2 maš. garažas. 

MtBZMS GEORGIAN 
Gerai tilattcytas i-jų rr.ii-gamų na

mas. V^lgdrrutijis kamb. Kiemas kai 
paikas. $20,000. Arti 73-čtos ir Sa-
cramento. 

Kreiptis \ Babara 
CENTCKY 21 — 284-1900 

7(w>s ir CampbfcU apyt savininkas 
parduoda švarų 6 kamb. mūr. bua-
gaJow. Modern. salionos ir valgoma
sis. 2 maš. garažas. Skambint 

776-9154 

VNttfiBIS MEDICAL ARTS, 
3213 W. 63rd Street 

TeL WJl 5 - 4787 
PSeflATYMA.^ NEMOKAMAI 

Mos pateiefon-aOBUE ylaH ^.-a;-%:.u 
tlllHHIIIUHmilHllilIlIiMiliiilIintliiihi; 

M M Reai Esiate 
Norintieji pirkti, parduoti ai 

mainyti namus, tarpininkaujame 
Miami Beach, FL Ir Chicago, IL 
711 85th St^ Miami Beach, FL 

M, f805) 864-3586 

y 

IŠNUOMOJAMA — FOB BENĮ 

poc -'-c-oooooo 

I Ž U O S 
M I G L I N A S TV 

BpBfrotoa tr Paprastos Ra<ll>aL 
Stereo ir Oro \ —ojitn- a* 

Pardavimas ir Iais>ma.« 
M I G L I N A * T v 

K 4 6 W. 88th S U teL " 6 - 1 4 ^ 
•oooc-oc-c-c-o-;- :-oc-50oooooooooo< 

Gražiam Miami Beach rajone, 
netoli jūros išnuom. "efficiency" 
ir vieno miegamojo butas su admi
nistravimo galimybe. Dėl informa
cijos rašyti: P. O. Box 14494, N. 
Palm Beach. Florida 33408. Skam
bint 305-626-2707 

\ 

M C C E L A N E O U S 

VERTINGU NAM 
GALERIJA 

Vienintele stiUsga 6 kambariu » 
metų rausvo mūro rezidencija Ir 2 
MKO gara^aa. ! Puilcus vidaus planaa 
Marquette Parke J29.750.0O. 

S bnu modendM 1/ecttgtag D M B M 
uz Kedzie. šąiiaoai pko. Virš 14,000 
prjam^. Kamuoja «*,0<J0.80 

4 Imtą m a n a prie Maria Hlcn-
Naujas sazu SiMrmaa, nauja elektra. 
S auto maro garažas. $44.900.00 

Ant BUckory kalno prie ažoolę 11 
metu 7 kambarių rezidencija ir t 
auto garažas. Savininkas ligoni* par
duoda ui $52.700.0.0. 

Marinis - medinis pajamo IMUTUM 
2 butai. Pirkėjui tikras radinys Mar-
quette Parke. t2».»00.00. 

17 metn cUdelto 2 anksto Mtaaafl 
tr 2 auto mftro icarazas. "Radiant^ 
Šildymas. M&rąnette Parka 
$88,0^0.00. 

Platus lotas arti 8v. Kryžiaus U. 
goaines. Pigus. 

VALDIS REAL ESTftTE 
W2S W. 71 Street 

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED 

3 days per week for Dr's family. 
No child care. North Lake Shore 
Dr. area. Plain cooking. Good 
home. Hours 2 PM to 10 PM. Some 
Encli&n. 

327-5396 Eveniags after 8 PM. 

VTBAI IB MOTERYS 

C A F E T E R 1 A HELP 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 

S A L E S 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 

P O R T E * S 
E X P R TAILDR and 

WATCHMftN 
MORNING HOURS AND 

NOON HOURS 
ALSO EVENING HOURS 

Apply m person Personnel OffiM 

SEARS, ROEBUCK & C0. 
1555 Lake Cook Boad 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
Phone — 291-42704271 

• n equal opporttsnlty employer 

HELP V - TED — VYRAI 

i l i ! l l l l ! ! t l M i H ' . ! ' i ' - ' l ! H , ! l H U i l U M i H U i l H | : 

NAMU PARDAVIMAS 
1ŠNŪCMAVIMAS 

K ' ^ i ? V 

Bud^s Reai €state 

MACHINISTS 
OEM manufacturer of ieavy eąulp-
ment is seeking skilled planer opera-
tots. Min. 2 yrs. experience, excel-
lent benefits and top rates. 

Cnntact JLRRV PRIM 597-7550 
4 )•*•: V- riti?- St^ AMp, IL 

LINKSMOS DAINOS IR ŠOKIAI 
Sios plok5t«l«s dar daug kam y i » n e f i a o a o s : N r . 849 LINKSMIEJI BRO-

U A I — jooko iki a«iarŲ. Bpikiė Jurgis Petrauskas a- Viktoras Dineflca. Kaina 
s*>.(K). Turinys sekantas: 

U pusė plokšteles 
1. Studentiški dzinguliukai 
2. Seniau čr dabar — kupletai 
3. Mlss Lietuva 
4. Vedybų stebuklas 
5. Amerikos lietuviu priėmimas 
6. Kumpi H M M suovadoįe 

LORiakfasys 
Lietuviu ir kitu įvairia šokių su HnttMmiig, įdainavo A. Sahaniausicas 

I pusė plokštelės 
1. Spaudos bahaus valsas 
2. Sutemų daina — tango 
3. Tu tik tu — anglų valsas 
4. Rudens pasaka — lėtas-fokstrotas 
5. Nutilk, motule — tango 
6. Tai nebuvo meilė — tango 

II pusė plokštelės 
1. Rytiečių meaė — fokstrotas 
2. Nakties serenada — tango 
3. Alytė — tango 
4. Veltui prašysi — tanjso 
5. Kanarkų fokstrotas 
6. Ar atminsi, atsiminsi — angių valsas 

M, A, Š I M K U S 
rtfOOME XAX SERVICK 

4259 S. Maplewood, teL > ! - U % 
Taip pat daromi VBRTIMAi. 

GIMiNTŲ iškvietimai. pildomi 
PILEETTBfiS PRAŠYMAI * 

kitokį blankai 

MUMi!! 

TFT. 

!Il!f!!tt|!(Ml ;HfH>H!!šl!!it!n!$t!tiff 

M O V I N G 
SER£NAS perlcrausto baldos ir ki
tus daiktu*. Ir is toli miesto leidi
mai ir palna apdraada. 

TELEF. — WA 5-86S3 

* o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c 

V A L O M E 
Plauname b 

visq 

B O T ; N U O M A V I M A S 
Snmų po-kianas — Pardavimas — 

Vaidjm&s 
Dm,adimai — Izr^me Tai 

Notariatwi — Vertimai 

BELL REALTY 
i, H A C F V i C i I Š 

-— u . i ..mm ••• • -•**= "--i'm -**sm- . _J_._. i II * ^ - ^ m 

REAL ESTATE SALES 
We need a few good sales people to 
sell our aew "FLORIDA" to thousands 
-ef Cbicagoans who we have uever 
coaUtcted. If you have a Illinois Reai 
Estate license and are willing to work, 
we want to talk to you. For f ull par-
ticulars call: 

General Develepment Corp. 
2725 N. Thatcher Rd. 
River Grove, Illinois 

TeL 432-6472 
j wm»mwmmmmm9m*u0Ęljr*^ m* — ^ ^ ^ o ^ ^ ^ » m mm m* 

D « M B 8 I 0 1 
^-•*-» « • » « ^.m..m.mm> ^ m- * W ^ Į > * M * * » « W < H 

"MŪSŲ ŠOKIAI", 
ISieaao Lietuvių Taut inu SokMį 

metaia Qx«cagoje. 

Garrarca D R A U G E , 45*5 

liaolc" 5062S. Kaiūa S4.0H. u l sa -

rKHiau, •a.fAr 
m i t e l i 

J. B rB NYS — TeL R E 7-5168 
i OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

Kaina 56.00 

Įvairiu šokių rinkinys. įdainavo A. 
Nr. 18 

I pusė plokštelės 
1. Rose-Marie — lėtas fokstrotas 
2. Pasakykite, mergele •*- tango 
3. Sunku gyventi — valsas 
4. Pasaka — tango 
5. Varpų daina — tango 
6. Mano svajonė — valsas 

.11 pusė -plokštelės 
1. Neliūdėk, motule — tango 
2. Kai smuiku groji — tango 
3. Siuntė motinėlė — ar.?!^ -. -^ 
4. Marių Marylė — arsglų valsas 
5 Senjorita — linksmas-valsas 
G. Saulėta diena — sestiment. valsas 

Kama S6.00 
šokių rinkinys Nr. 19. kurie primins Lietuva- Ptuanga ir kitką. Įdainavo D. DoLskfe 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

VfiMU REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, teL 776-0882 po 6 v. vak. 
K>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

Altz W n l H H O f l i > u 
D . takaasi- i» 

4444 S . rVestern A«PMMI 
TeL .— VI T4--•«' 

^<v --.-• "'''i,*,"-•<.—.-'"-*""« - -^J~»-0 

HARUA NORETKlENft 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Labai pageidaujamo* gero* rfe&en 

prekes. Maistas & Europos saodeU«. 
2*08 W. «Bth St.. Chioaso DL M«2» 

TEL. — WA 5-27S7 
> » H M » M M » M M M M I 1 

? - W r^ • ; • -J i | I 
Vonlį, virtuyėB aiaku Ir .vandeno 

iildytuvĄ specialistas^ Virtuvės ir 
vonios kabinet&l Keramikos k kt-
piytelėa. Glass btoeka. Sinkoe Tarncr 
džia: Svaioml elektra. Kreiptis po 
6 vai. vak. 

>T^: -APlNAg — 7T^-'iJ05 
'OOOf 'OOOOOOftC'OOJOOJO- ' O O O O Į V 

* * * * • • ••vTa_w.# 

V* • 

! ! " ! Į Į ; I I ! ! ! ! > • i i i I | I ! ! į i i U i I ! »'. 1111 ! I H I * t ! f « J | * 

K A I P S U D A R O M ! 
A M E N T A I E S I 
^-^-: -aw 

ie»i- *•:'3a**i , 

Tai nauia •^a.atum'A 
, 1 0 * — 2fl<* — U% J 
i oi apdraada ano ogmi 

tuno PM 
r r, i. * - i i-

Labai sunkus darbas karo bei Į 
pokario nenormaliose sąlygese I 
Italijoje pareikalavo didelės ner- i 
vų ir dvasios įtampos ir tai ge- ! 
rokai pakirto jo sveikata. Nors t 

veiklos laukas Chicagoje ir su- j 
siaurėjo, bet vadovavimas jčzui- . 
tams laisvajame pasaulyje ir sta
tybų bei skolų rūpesčiai nebuvo 
palankūs visai atgriebti savo svei- į 
katai. Dabar, ieškodamas ra- i 
mios aplinkos, Jubiliatas n u o ' 

I pusė plokštelės 
1. čigonės akis — fokstrotas 
2. Leisk man — fokstrotas 
3. Kariškas vaizdelis — fokstrotas 
4. Palangos Jūroj nuskendo mano meilė 
5. Su armonika j Braziliją — lengva muz. 

n pusė plokštelės 
1. Onyte, einam ^su manim pašokt-
2 Lietuvaitė — lengvas fokstrotą!. 

•B. Sudie-.', sudiev — Mudnas fokstreras 
4. Aš myliu tave — seątimentaJus '«kstrota* 
5. Gegužinė — smagi polkutė 

Kauw $6.00 

D R A 
4545 vVesl 63rd Street 

U G A S 
Chtctct, HHMis 60629 

• Užsakant pridėti 50 centų už kiekviena plokštelę per«iu»tifsui. CMrofe^ gjr*. moka 5% ^ofcerfiu. 
Užaakymama į Kanada reikia pridėti po $1.75 pašto išlaidoms. 

Jžsakymų J užsienj (iSskyrus Kanadą) neBiunCiame d*i auduiliro pavojaus. 

^ 

V u i. 

'-••- " «••'."-•_ ...cj ^eata-

1 % torm» b paduoda* 

^ 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Mat— arana ir sortedn oaoJw pa

na. PKO»l **•**> tatpgi aljiial— 
tr perdirba dM daja, Idedn Taotew 
ttldytcmu. RreiptM — 

A- BANYS — teL 447-8806 

StUMTINiaį j LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NTTJIZtVSKAS—M65 Arcbtn Ave_ 
Chicago, DL 60632, telef. IMT MM 

iiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiniiitiniiftitiiiiniiiiu 

Apsimoka skeibtia dien. DRAUGE, į 

aea jis plačiausiai skaitomas lie

tuvių dienraštis.. Gi skelbimų kai-

ana na.ema pnanuunca 

•iiuniuiiiniMiiiiiiiiiiiiiuiityiiunoMB 

ChJra<co, UHmom 
T«4c(. QA 

O a i -
mect^ -

m pa"»ywiiiaJ aa tik pagal JAV 
Te02aad.»s jplalJnmi bet ir Vckia-
UJoia, Aj^:.:*aJMq paw«ily> Ml 
•tpriklauac* • Uetsvoia. 

I-rairlų preirln pasirinkimą* am-
l i mūsa mimVima. 

COSMOS PARCELS EXPRESS 

:iUHT«^ :] i LIETOVį 
•'•-- M St. C*4UI«G OL 

• Stb. SL. Cntoaoo, m. 
T̂  f J25.2737 — 254-3320 

V. .V) 

G * n n ^ . "DBADOST 

» ; 
« J-

rte *-- *•' 
« r -

SAJSl. 
vatam 

A. V I L ! 
M O V I 

M A S 
N G 

Apdr^y-Ms r^rkT-ititta'TmA 
|%-airhj atstumų 

823 WEST S4-th PL.ACE 
Tel. — FSontier 6-1882 

REancnB -E«IAUQĄ: 

rr4ėtl 
_ 

iHfiimiiiuinHnnnnniimimnmiiMHm 
HlJItlUlllIflfltlIlIIIIIIlIfirilM ; ' T ti'TT. 

"LIETUVOS /tTSi^tN'Mai" 
Radrjn Valanda pin S5 m. tarmėj* 
N'cw Jeney , New York ir ConaecOcttft 

nettrrtams: 
K M -fc*tad'««oi nuo 4 lld 5 v a i poptat. 
« WF-VD Stot'.ea New Torka (1SS0 
kil.. AM ir »7.» n e g . FM). 

Direat — Dr. JokfifaM 4. Stnkaa 
\4m1 Poroe Drrvp 

M.aint.».r>-..i- >". J. U7A92 
Tei. m B ia l (oo«i* 2«1) 

Kvteciame tat p pat k!a:j«ytte Į4a-1 t^^ĮfU kul'flrinių TO.Ian«ių a n d ų kal
ta B evtoa Hali Untvarciteto raftijo 
Aot.;« įX(.» Jarsey W80U. 8J.8 n a . 
m%, Pinnad. »:»fl-SU0 »al. »akara 

f HimiinnnHHmuinHffiHniniitTiiruiiu 

http://tu.ua
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VILNIAUS DIENA 

Kazimieras Oksas su tautinių šokių ansamblio "Sūkurio" šokėjais 

MCSŲ KOLONIJOSE 
Rfchmattd HilL N. Y. 

Į skambių dainų, grožėtis mūsų 
RIČARDAS K- KRLTIKAS _ p a u f ™ pasi rodymais . Bus gau-

GEOLOGIJO* MAGISTRAS ~ < ^ a n u p ^ / m ė t m a P r Bal-
į tuonio medžio š a k n ų ver t inga 

Kazio ir Aldonos Krulikų sū- i skulptūra. Visų lietuvių parei-
nus Ričardas Kazys Krulikas, j ga dalyvauti pietuose, 
baigęs City Coflege of New 
York (CCNY) ir 1974 re. vasa
rą atlikęs kolegijos profesorių 
vadovaujamus geologijos prak
tikos darbus Vakarinės ifonta-
nos. Diilon apylinkės uolėtose 
aukštumose. 1974 m. gavo geo
logijos bakalauro laipsr^. 1975. 
U.3 d. pradėjo savo specialybės 
daAą U.S. Department of In-
terior Geological Survey, Water 
Resources Divisk>n, . Mineola, 
L. L, N. Y. j s t ago j . 1974-76 m. 
mokslą tęsė vakarais Adelphi. 
Garden City, N . Y. universitete, 
kurį gerais pažymiais 1976 m. 
i-ugpiūčio 12 d. baigęs 1976 m. 
rUgpiūėio 31 d. gavo Magistro 
(M. S.) laipsnį i? Geologinės o-
keanografijos (Geological Ocea-
nography). 

Nuo 1976 m rugsėjo 3 d. Ri
čardas vėl pradėjo vakarais stu-! 
dijuoti gtate Umversity of New* 
York a t Stonv Brook. N. Y., 
CoUege of Engjneering — 
Branch at S ts tc Un-ty of New 
York, Farmingdale, N. Y. Ap
linkumos taršos inžineriją (En-
vironment limgmeeving) — ant
rajam magistro laipsniu5 gauti. 

Ričardas, 1959-66 'ankyda-
mas pr . mokvklą New Yorke, 
1960-66 m., išėjo šeštadieninės 
Maironio mokvklos 6 klasių litu
anistini kurso 1966 - 69 moks
lo metais baigė t r i s klases šv . 
A^ntaUo aukšt. mokyklos, Ken-
nebunkport. Maine, with Honor 
("įskaitant lietirvių kalbos. Lie
tuvos istorijos ir geografijos 
mokslo dalykus). 1969-70 m. 
baigė St. John 's Prepara tory 
aukšt. mokyklą Brooklyn. N. Y. 

HAMILTONO CHORO 
"AIDAS" KONCERTAS 

Spalio 30 d-, šeštadieni. Lie
tuvių Labd. Maironio P a r k o 
draugijos valdybos pakvies tas į 
VVorcesterį pirmą ka r t ą a tva 
žiuoja Hamil tono mergaičių cho
ras ' 'Aidas", vadovaujamas so
listo muz. V. Verikaieio, ir t ą 
pat j vakarą Maironio Pa rko di
džiojoje salėje duos koncertą. 
Prasidės punktual ia i 5:30 v. v. 

Vakarienė 7 vai., o po vaka
rienės. 9 vai. , šokiai. Gros pui
kus orkes t ras . Atsigaivinimui 
veiks bufetas. 

Lietuvių Labd. Maironio P a r 
ko valdyba, ypa t inga i di augi j o s 
pirm. K. Adomavičius, kviečia 
ne t ik Worcesterio, bet ir aplin
kinių kolonijų lietuvius atvažiuo 
t i patiems, atsivežt i d raugus ir 
paraginti k i tus dalyvaut i kon
certe, i . M. 

IŠ PUTNAMO SESELIŲ 
R f i M f J Į ' VEIKLOS 

VVorcesteriečiai, būdami vos 
keletos mylių apstume nuo N . P . 
Švč. Mergelės Mari jos seserų 
vienuolyno P j t n a m e , labai ge
rai žino šių seselių kilnius da r 
bus ir užsimojimus. Jie nuo pir-
nuįjų Įsikūrimo metų pa ju to 
Putnamo seserų lietuvišką dva
sią. Dėl t o t a r p šių vietovių pa
laikomi ar t imi ryšiai . Pr ie abie-

Viena veiklesnių lietuvių or-
I ganizacijų Chicagoje yra Vil-
i niaus Krašto lietuvių sąjungos 
! skyrius, vadovaujamas ilgamečio 
! pirmininko J. Leko. Ji žinoma 
savo ruošiamomis Kūčiomis, į 
kurias susirenka daugiau kaip 
du šimtai žmonių ir nuotaikin
gai praleidžia vakarą. Sąjunga 
taip pat nepraleidžia progos su-

j rengti minėjimą, susijusi su Vil-
j niaus kraštu ar Vilniaus miestu, 
į Tie minėjimai vykdomi tvarkin

gai, patriotiškai nuteikdami da
lyvius. Organizacijos nariai jau
čiasi dalele savo gimtojo krašto, 
jo neužmiršta ir sielojasi jo liki
mu, todėl jos statute yra įrašytas 
tikslas: organizuotai dalyvauti 
viso pasaulio lietuvių pastangose 
išlaisvinti pavergtą tėvynę ir at
kurti Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniumi. 

Vilniečių likimas skiriasi nuo 
visos Lietuvos likimo, nes, kai 
visa Lietuva džiaugėsi atkovota 
nepriklausomybe, jie buvo žiau
rioje lenkų okupacijoje. Okupa
cija neįstengė jų sunaikinti, pa
versti lenkais, nes bendras pasi
priešinimas okupantams juos su
jungė ir padėjo išvengti nutauti-
mo. Lenkai uždarinėjo lietuviš
kas mokyklas, neduodavo leidi
mo jas atidaryti, bet atkaklūs 
vilniečiai mokė savo vaikus pri
vačiai, slaptai ir įstengė savo 
tautiškumą išlaikyti. 

Jų lietuviškumą palaikydavo 
Vilniaus miestas su savo aukš
tais bokštais, daugybe bažnyčių, 
stebuklingu Aušros Vartų Die
vo Motinos paveikslu ir savo gar
sia praeitimi. Jis buvo priešų nai
kinamas, griaunamas, degina
mas, jame siautė epidemijos, nuo 
kurių dalis gyventojų išmirdavo, 
bet jis vėl atsistatydavo, gyven
tojų padaugėdavo ir vėl augo, 
klestėjo ir garsėjo. Vilniečiai sa
kydavo: mes neturime neprik'au 
somybės, bet mes turime garsią 
Lietuvos sostinę, ir jokie okupan
tai jos nuo mūsų neatims. 

Ir tikrai, Vilniaus miestas turi 
tą savybę, kad kiekvieną į jį at
vykusį, patraukdavo, savotiškai 
nuteikdavo, žadino mintimi grįž
ti į praeitį ir sukeldavo pasigėrė
jimą. Tai nebuvo milijoninis 
miestas, bet savo grožiu, savo ar

chitektūra ir žaviom-- apylinkė
mis buvo vertas daugiau negu mi
lijoninis. Ne vienam .mieste ne
atsispindi tiek taūtiv. ..mo kaip 
Vilniuje. Svetimtautis, ten nuvy
kęs, be žodžių pajusdavo, kad jis 
yra Lietuvoje, lietuviškame mies 
te. 

Iš kitos pusės, Vilniaus mies
tas nuo D.L.K. Vytauto laikų 
buvo internacionaline. D.L.K. 
pakviesti į jį atvykdavo amati
ninkai, pirkliai, tarnai, kariai, 
menininkai ir kt. Ten gyveno žy
dai, gelbėdami savo gyvybę, pabė
gę iš Vakarų Europos totoriai, 
vokiečiai, gudai, lenkai, italai ir 
kt., kurie laisvai galėjo prakti
kuoti savo profesiją ar amatą. 
Kiekvienas jausdavosi, kad jis y-
ra laisvas miesto pilietis, gyve
nąs Lietu-vos sostinėje, D.L.K. 
globojamas. Daug jų gyvena ten 
ir dabar, bet jau nutautę, pame
tę savo tautos būdingus bruožus 
ir užmkšę savo kilmę. 

Kada Vilnius įkurtas — sunku 
pasakyti. Bychovco kronika pa
žymi, kad Vilnių įkūrė D.L.K. 
Gediminas, kai jam žynys Lizdei
ka išaiškino sapną apie geležinį 
vilką. Tai buvo XIII amžiuje. 
Bet ta pati kronika rašo, kad 
Šventaragio slėnyje, kur D.L.K. 
Gediminas pastatė 2emąją pilį, 
rasti pėdsakai sodybų iš I tūks
tančio metų vidurio. Ir žynio Liz
deikos vardas niekur šaltiniuose 
nefigūruoja. Viskas remiasi le-

gertdte; O. apie Vilnių apstu le- j 
gendų. Kiekvienas senesnis pas
tatas, kiekviena žavesnė vietovė! 
turi savo legendą, kuri perduo- j 
dama iš lūpų į lūpas, retkarčiais 
užrašoma užsiliko iki mūsų lai- j 
kų. Bet kiekviena legenda turi da-
H istorinės tiesos, nors ir pagra- i 
žintos fantazija. 

Dabartiniu laiku Vilnius pa
keitė savo išvaizdą, pasikeitė iri 
gyventojų sudėtis. Okupantas iš 
Sovietų Sąjungos siunčia rusus ii 
Vilnių neva specialistus įmo-1 
nėms ir įstaigoms. Jie atvyksta su 
gausiomis šeimomis, užima ge- Į 
resnius butus ir jaučiasi šeimi-

j.ninkais. Jų vaikams reikia rusiš
kų mokyklų, taigi statomi nauji 
pastatai rusiško tipo, kareivinių 
išvaizdos, kurie pakeičia įprastą 
skoningą vaizdą. Mokykloms rei-

Į kia mokytojų, tai vėl naujas 
transportas svetimų žmonių at
vyksta, vėl reikia surasti ar pa
statyti keletą naujų namų. Taip 
gana sparčiu tempu miestas ru
sinamas, jo išvaizda keičiasi, jisl 
pameta savo ypatybes, virsta pa-j 
našiu į rusiškus miestus. Gatvė
se jau skamba svetima kalba, o 
o lietuviškas balsas prislopin 
tas. Miestas plečiasi, ir apylin
kėse statomi nauji namai atima 
miestui tą grožį, kurį jis turėjo. 

Naikinimą Vilniaus krašte lie 
tuvybę visi lietuviai skaudžiai iš
gyvena, o Vilniaus Krašto lietu
vių sąjunga, protestuodama prieš 
barbarizmą, kiekvieneriais me
tais ruošia Vilniaus dieną. 

G. Songinas 

jų Vvorcestery esančių parapijų, j nfo ***<>. patalpose ruošia 

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS Į 
S E S E L I Ų RĖMĖJŲ PDGTCS 

Spalio 24 d., sekmadienį, 1 v. 
p. p . Šv. Kazimiero parapijos i 
Pu tnamo seselių rėmėjų valdy
ba f pirm. Zidžtiinienė), Mairo-j 

A. A. AGNĖS ALEXANDER 
ALEKSANDRAVTČICTE 

BUV. ASCDUENf 

Gyveno 5643 S. Mozart Street, Chicago, Illinois. 
Mirė spalio 10 d., 1976, 10:10 vai. ryto. sulaukus 82 m. amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Marumpolės apskrityje, Krosnos parapijoje. 
Vartų kaime. Amerikoje išgyveno virš 60 m. 

Pasiliko du>liame nuliūdime duktė Emma Petraitis, žentas 
Anthony, 2 anūkai Pamela ir Peter, sesuo Anna Svirmickas, sūnėnas 
Algirdas, Lietuvoje sesuo Julija Stasiulevičienė su šeima, sūnėnai ir 
dukterėčios su šeimomis, pusseserė Julija.Monkienė su šeima, 2 pus
broliai Joseph ir Adolph Akers su šeimomis, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Buvusi narė Amerikos lietuvių pirmųjų organizacijų. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6645 S. Western 

Avenue. 
Laidotuves įvyks treč., spalio 13 d. iš koplyčios 1 vai. popiet 

bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines. 

NuoSirdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

• Į 
Laid. dlrekt Evam Ir Stoūs — Tel. " ~ - ^ o r 

Šv. Kazimiero ir Auš ros Var tų , pietus . Programoje akterė, ra
šy to ja Birutė Pūkelevičiūtė. 

Worcesterieč?a; i r visi kiti iš 
y ra įsisteigę P u t n a m o sese
lių rėmėjų būreliai . Nariai , no- 1 

. rėdami prisidėti p r ie seselių da r - , ^ U vietovių atsilankiusieji tu-
| Lietuvių skautų s-gą į s t o j o . ^ i r pas tangų lietuviškoje dir- 1 rės gražią progą išgirsti jos dai-

Kenneburikrfcrt. Maine, gimna- j vo^ rengia parengimus , pietus. į l i o J ° skaitymo, deklamacijų, su-
zijoj 1966.X, įžodį davė iP67.IV;! , , į sipažinti su jos poezija, šios ru-
1968 J H iki 1969.V ėjo siflttern- i ^ o r c e s t e n o ir jo apylinkių į ̂  ^ o ^ ^ visų mėgiama ir 
k o ' p a r k a s "V: t au to draugove-1 ^ ™ £*£*% r ^ ^ 
je. New York? 1969 davė skau-1 "• P ^ ™ * 1 *U b u r e l i u k** 1 " 3 

to vyčio ;'žodi: 1970 pakeltas į 
vyr. sklltininko lajpsnj 1972 — 
1974 "Šarūno" draugoves drau
gininkas. "Tauro" tunto vadijos 
r/arys. 1972.XT.1 apdovanotas 
Pažangumo žymeniu. Nuo 1975. 
n skautų vyčių būrelio iždinin
kas. 1975 pake:tas į prskauti-

užsimojimus. 

laukiama. Nepraleiskite žios re
tos progos. JTB 

NAUJA KOLEGIJA AUŠROS V A R T Ų P A R A P I J O S 
SESELIŲ R Ė M Ė J Ų PRAMOGA; C h i c a g o j e atidaroma nauja ko-

Aušros Var tų parapi jas Put - legija, H a r r y S. Truman vardu, 
namo seselių rėmėjos spalio 17 j 1145 W. VVilson Ave. Buvo kvies 
d., 1 vai. p . p . pirm. Onos Sa- j ta dalyvauti iškilmėse Trumano 

( viekienės bute, 15 Fa i rbanks St., j duk t ė Margareth Truman Da-
nmko laipsnį, o 1976.ni.20 pa-! w o r c , ruošia =avo metinį susi- į niei, bet j i merui Dalėy atsiun-
skirtas "Tauro** tunto tuntinln-, rinkimą. P o jo pramoga su j t ė a ts iprašymo raštą. J i neseniai 
ku. f užkandžiais, lo t t r i ja i r kt. Visi i turė jusi operaciją i r atvykti ne-

Vyrų choro "Perkūne" v e t e - į k v i e č i a m i a ts i lankyt i . .galinti , 
ralių dainininkų pakviestas įį 
choro narius. (K») 

Worcester, Mass. 
BENDRUOMENES PIETŪS 

ANTHONY SNABAITiS 
Gyveno 2641 Sa Ridgeland Ave. Berwyn : \ laksčiau gyve

no Cicero, Illinois. 
Mlre spalio 9 d., 0 7 8 - sulaukei "* ~ i»3&W 
Gįmė Lietuvoje. Amerikoje išgyvenę M ••••'-JS. 
Pasiliko dideliame nuliūdime Žmona Helen (pagal tėvus 

Lange), 2 dukterys Diana Mačiulis, žentas Anthony ir Theresa Ur
ban, žentas Zenonas, svutf A^ - .M- . 6 anūkų, 5 proanūkai. sesuo 
Stefanija Krivickiene, -: :. ^.r-.jp ? draugftl Ir pažįstami. 

Kūnas pašarvota P e t i e s Vot-ySoJe, 1410 S. 50th. Avenue, 
Cicero, Illinois. Laidotuvės fvyfa trečtedlenf, ^»Mo 13 d. iŠ kop
lyčios 9:00 vai. ryto bus aOydėtas į Sv. Antano parap. bažnyčią, 
kurioie įvyks gedulingo^ rmrnaldos uf velibnlo sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas j šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus Ir pažįstamus 
dafyvau*! šiose laidotuvėse 

fcTTK'-^a. dukterv*.. i3nu«, ^ U : . (irukou - ;,~ -C».J 
Laidotuvių direkt. J>onaki A. PeOrus — TeL 863-2108. 

UKAUGAS, antmfiiema, liW6 m. spalio men, 12 d 

A. t A. STASYS TIŠKEVIČIUS 
Buv. Lietuvos Kariuomenes ulonas ir Auto rinktines mechanikas 

Gyveno 694$ South Washtenaw Ave., 01 ieago, Illinois. 
Mirė spalio 9 d., 1976 m. 6:30 va!, vak , tulaukes 67 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Virbalio mieste. Amerikoj išgyveno 27 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Marcelė, po tėvais Venc-

kaiCiūtė, po pirmo vyro Tverijonienė, Lietuvoj liko sesuo Patricija 
Tiškevičiūtė ir giminės, — Stankų. Venckaičių šeimos, Amerikoj 
giminės: Bronė ir Natalija Tverijonaitės su šeimomis ir Anttanas 
Balčytis, sūnėnai ir dukterėčios su šeimomis, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami 

Priklausė Marquette Pk. Namų Savininkų draug.. Suvalkiečių 
draug., Lietuvių Fondui, Balfo rėmėjas ir Balzeko Kultūros Muzie
jaus rėmėjas. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-£vans koplyčioj. 6845 So. Westem 
Avenue. Laidotuvės įvyks trečiadienį, spalio 13 d. iš koplyčios 9:00 
vai. ryti bus atlydėtas į Gimimo Svč. M. Marijos parap. bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, sesuo ir visi kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans — Telef. RE 7-8600. 

&2EiMaNS 
Laidotuvių Direktoriai 

6345 S0. WESTERN fiVENUE 
TBfc, MODERNIŠKOS 

AIR-CONlifTIONED KOPLYČIOS 

MASESOMS VIETA 

REp-hic 7-8600 REpublic 7-8601 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TSYAS IR Š O N U S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

;st 71 sf St Tel. GRovenhiH 6-2345-6 2533 
1410 Sc, SOth Ave. C'cerc T0wnha!l 3-2108-9 

4 - k i r r \ ! T < ; M ! ) i ; n ^ « s STATUTI 

i 

įMHiHiHnuiniiMttinnniiiniiiHiiirniinmnnMiiiiiiiiimitiiiMiHiiniHMmiiiinmiiį 
= PT IKI IMA \ V \ i , Y T y \ m IR RTTO\a> PT?T»OnM~ | 

LAroOTUVTŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M, PH!LL!PS 
TOMAS ir LfiURYMfiS LABAHftUSKAS 

SSr SO. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3*1 

STEPONAS C. LACK (LACKAVVICZ) ir SŪN0S 
2314 W. 23rd PLACE Tel. \ l rginia T-««32 
2424 W. S9tb STREET TeL REpubUc 7-1213 
11020 Sontbwest Hi^bnvay, P a t o Hi.'s, ITL TeL 374-4410 

KaJp kasm?t, taip ir šįmet, 
spalio 7 d. 1 vai. p. p. Maironio 
Parka patalpose rengiami Wor-
cesterio LB pietūs, su jdomia 
progHtn* ir loterija. 

Tcrtdų tradicinių pietų metu 
LB nariai, savo masiniu dalyva
vimu, jrodo vfcrJngumą ir ryž
tą ugdyti savo papročiur. 

Worcester5o apylinkių ir visų į 
artimųjų mi-^stų lietuvia1 kvie-
čiatril gausiai dalyvauti šiuose' 
pietuose, pa^.Klausyti anksto ly-1 
gio pasifiK usio Meno ratelio — 

B 

I 

Lakūnui 

A, t A. STASIUI LiPCIUI žuvus, 
.:ūci:n5;ai ŠEIMAI, TĖVAMS IT GIMINĖMS reiškia
me nuoširdžiausia užuojauta ir kartu liūdime. 

Valyte Kundrotiene su Mama 
Kazimieras Ališauskas 
Bernardas Žukauskas 
ir vis? Balzarai 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
tm %n HALTTED fTRETT TEL - CA I-73B 
RADIJO r t STEREO APARATU P A R D A V U T A S tR TATSYUAS 

Ū M B E U S PASI81NKUL\S [VAJRJ.iO^iy rELEVTZLIŲ <PA8ATV 

5A :TH NA! iinm TFSTAMEĮT? PETRAS B1ELI0MAS 
A N T R A L A T D A 

— I < ! * I d o — 
KrVlGŲ VIENTBfi: 

— PtfA. JOBU* Karalhn* 

4348 SO. CALIFORNIA AVE. Td. LAftyette 3-3577 
• 

POVILAS J. RIDIKAS 

NaujMto TertMn«nta« j m pr&ktUko tom**o ITW»» Įdėt*!* Ttrtte- = 
S Uals VertlmM padA.rrU« grasia Uetavtq kiUte. M«e«Hnato 6Vt» lat<3» = 
3 p*«lno<Jaaj» prlein&ma kala* ž 

GftO&UM "DRATOO^ i n s v c T " f 

1^4 SO. HALTTED STREET TeL YArds 7-1311 

JURGIS F. RUDMiM 

- Ullnota 3213 SO. LTTUANICA AVE Td. YArds 7-113R-S9 

\P*DATA1 

5 G«n proga vtaU>nw įsigyti Nao jaJ TestanMotą. MtjKkh ožsak r iB^ g 

i D R A U G A S 
E 4545 Wesl 63rd StrMf 
i Chicano, Illinoij 8tX62S 
^H<liiniti!UM<ilf!{111UhtHiMH!lllltllUIUUinillimiUtHnWttinunHHllHUiiHHU!:;h-

fASAITiS - B U I K U Ž 

1443 SO. 5<Kb Avei, CTCERO, TEL. Te!. OLYm^c H M 
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DRAUGAS, antradienis, 1976 m. spalio mėn. 12 d, 

X Namu savininku susirinki
mas įvyks spalio 15 d. penkta
dienį 7:30 v. v. MarąuetT.e Par
ko par. salėje. Programoje namų 
savininkų svarbus reikalai, susi
pažinimas su lietuviais politi
niais kandidatais ir va'šės. 

X Cicero Šv. Kazimiero sese
rų rėmėjų susirinkimas įvyks 
trečiadienį vakare, spalio 13 d., 

pereitą sekmadienį, P° Pamaldų parapijos mažojoj 

X Jaunimo centro kavinės 
praplėtimo darbų prakasynos, 
suruoštos w , „ 
praėjo darniai, gražiai, įspūdin- g a e^ 
gai. Jaunimo centras tą dieną 
buvo virtęs mugės, dovanų pa
skirstymo, valgyklų ir kavinių ^° 
vieta. Susirinkus gausiai žmonių 
miniai, naujo pastato pamatus 
prakasė jaunieji lietuviukai 
Jaunimo centro direktoriui kur. 
Alg. Keziui vadovaujant. 

X Dr. Darnusis, dr. Songaila 
ir kun> Pugevičius praves sim
poziumą "Esamo3 padėties ana
lizė" spalio 23 d., Brighton Par-

x Francis Pilitauikls, St. 
Louis, Mo., dažnai paremia sa-

dienraštį. Ir dabar, gavę-; 
šventines korteles, atsiuntė 10 
dolerių auką. Labai ačiū. 

X Stefanija . Pusarauskienė, 
Villa LaSalle, Kanaioje, mums 
atsiu tė malonų laišką, kuriame 
rašo iš 1 jusi į pensiją. Než :ūrint 
mažesnių pajamų, ji ir toliau lie
ka "Draugo" prenumeratore, 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

/r 
f * 

KANADOJE 
— TUlsenburgcv Kanadoje, 

įpylinkėje įvyko dvi sunkios ne
neš dienraštis jai daug džiaugs-; laimės: sudegė Stasio Augusti-

ko parapijos salėje ALRK fede-!mo k e ik i ą s . Kartu, dėkodama . no narna! su visais baldais ir bu-
racijos 70 metų jubiliejinio kon
greso metu. Įėjimas laisvas vi
siems. 

X Apie "Ateities" žurnalo 
praeitį sukurtas skaidrių, žodžio 
ir muzikos montažas, kuris vie
nintelis tokios rūšies dokumen
tas. Tekstai ir iliustracijos paim- : 

tos iš ano meto žurnalo name-
rių. Projekto įvykdymu rūpina
si žurnalo vyr. redakt. kun. K. 
Trimakas, kuris parinko medžia
gą pirmajai daliai. Antrąją da
lį paruošė V. Narutis, muziką 
pritaikė A. Zailskaitė, skaidres 
paruošė J. Kuprys, įrekordavo 
A. Regis, įkalbėjo J. Bradūnas, 
M. Eivaitė, P. V. Kisielius, D. 
Markelytė, V. Narutis ir A. Za
ilskaitė. Montažą bus galima ma
tyti Jaunimo centre spalio 15 d,, 
7:3C vai. vakaronės metu. 

X Motery sąjungos 2-ros kuo
pos susirinkimas įvyks antradie
ni, spalio 12 d.. 7 vai. vakare, 
Cicero Šv. Antano parap. mažo
joj salėj. 

X Cicero Lietuvių namų s-kų 
dr-jos susirinkimas įvyks šian
dien, spalio 12 d., 7:30 vai. vak.. 
parapijos salėje. Paskaitą skai
to teisininkas Jonas Vasaitis, 
tema: "Namų savininkų teisės 
ir pareigos". Nariai ir visuome
nė kviečiami atsilankyti. Įėjimas 
nemokamas. 

x Kun. Jurgis Gurinskas iš 
Mastic Beach, N. Y., lankęsis 
Chicagoje ir dalyvavęs Lietuvių 
kunigų Vienybės seime, buvo i-
į "Draugą" užsukęs. Kalbėjosi 
su dienraščio vadovais, susipaži
no su spaudos darbu. įsigijo lie-

Rugienis. Jis važiavo mažu sunk 
vežimiu, kuris pradėjo slįsti į 

už korteles, atsiuntė 5 dolerių! vo sunkiai sužeistas. Gediminas 
auką. Ačiū. 

X Aukų po 5 dolerius atsiun
tė: 

Frank Sakalas, Chicago, 
Tomas Vainauskas, Hamilton. 
Dėkojame. 

ATIDARYTA DAIL, V. 
VAITIEKŪNO PARODA 

Dail. Vlado Vaitiekūno sukak-
! Urvinė dailės darbų paroda ati
daryta šeš adienį, spalio 9 d. 
4038 Archer Ave., Chicagoje. 
Atidarymo iškilmes pravedė ga-

I lerijos pirm. inž. Domas Ado-
' maitis. Dail. M. Šileikis išryški-
no dail. V. Vaitiekūno kūrybos 
talentą ir jo reiškimosi kryptį, 

'pasakydamas pagrindinę kalbą. 
Dail. V. Vaitiekūnas, dėkodamas 
atsilankiusiems dalyviams, kal
bėjo apie meno esmę metafizinė
je sampratoje, pažymėdamas. 

; kad ir jo parodon išstatytieji 
— P. L. Jaunimo sąjungos c.l paveikslai k u r i metafizinėje 

valdybos reng.u Violetos Ra-1 simbolizmo dvasioje, 
kauskaitės koncertu Toronto lie- Parodoje išstatyti 28 alieji-
tuviai domėjosi. Koncertan a t s i - - n i a i paveikslai. Ji yra sukaktu-
lankė per 400. Violetai plojo jvinė, nes šiemet dail 
daug katučių. Koncerto muziką! kūnui sueina 70 metų 
tvarkė Almis Kuolas, o scenos 
šviesas — Alex Byszkevicz. 

Vyt. Šilas, dr. 
Remienė, Vyt 
Bacev 
nis. S 
ti* PLB pirm. B Nainys ir JAV i s — a ė 
LB vald. p,rm. Al. Gečys. Dr. F., s u ž e i m o m i s „ 3, 
k o n n o c U K I I to i ' i m A lmmicM'"Vc 

Iš A. Kairio "Sidabrines dienos" spektaklio Los Angeles. Stovi (iš k.): 
Bernardas Brazdžionis, Aldona Variakojienė, Anatolijus Kairys ir dr. Z. 
B rinkis 

APTi f p r r < 

D Giedraitis, M. A.L.I.AS. GOLFO TNRNYRAS 
Jasinevičius, St. S p a l i o 3 d^ s e k m a d i e n i 0 rytą, 

ičienė, M. Jakaitis, J. Paro- AmuJkm LietUvių inžinierių ir 
iveikino raštu dr. Povilai-1 a r c h i t e k t ų s ą j u n g o s Chicagos 

savo 
večiais 

tradicini rudens golfo turnyrą 
-pikniką. Atrodo, kad net visi 
inž.nieriai, visi architektai ir 

I moksljičiai nebūtų galėję išrasti 
; ir sukonstruoti tai dienai geres-
! nio oro. Apie pusė šimto narių, 
svečių, daktarų ir ponių su laz-
domis ir visokiais vežimėliais 

Kaunas, lėšų telkimo komisij 
talkininkas, po savo linksmo žo
džio, primindamas, kad dovanų 
dalinimas jau jam kainavo ke
turiolika šimtų dolerių, savo lai
mėtą dovaną — pietus dviem as
menim perdavė šventės komite
to pirmininkui. 

— Toronto lietuvių teatras 
pakalnę. Jis drauge su sunkveži-1 « < A - . ^^ „ , , , . , , 

. . « — . J v r Aitvaras dalyvaus daugiakul-
rruu nusirito apie 100 pėdų ze- ] .., . .. t. . v . . . . . . 

. r - •_/ tuname teatrų festivalyje ir lap-myn. Jam buvo sužeista nuga-i, ... ... . , . C,/J
T

 r 
. .« - x i ikričio 14 d. vaidms St. Lawren-ra ir išplėsti raumenys is šlau 

. . . . , , . ^,„ |ce centro salėje, nies. Dvi savaiti išgulėjo Tulsen- _ S u s i t a o k ė T o r o n t e 
Dabar įsvez-burgo ligoninėje 

tas į specialią ligoninę Londone. 
Abidvi nelaimes sunkiai pergy
vena Rožė Augustin. Sudegę na
mai buvo jos sūnaus Stasio, o 
Gediminas Rugienis yra Rožės 
žentas. 

— Dr. Kazimieras Ambrazai
tis, dantų gydytojas, persikėlė į 
Newmarket, Ont., ir dirba On-
tario sveikatos ministerijoje 
kaip administracinis pareigūnas 
Yorko ir Durnam srityje. Jo 

ateiti
ninkų veikėjas Eugenijus Gir-
dauskas ir Rūta Radzevičiūtė. 

— Montrealyje Aušros Vartų 
parapijos vakarienė įvyks lap
kričio 6 d. 

V. Vaitie-
amžiaus. 

J is gimęs 1906 m. Titonių km., 
Pašvitinio vis., Šiaulių apskr. 
Baigęs Šiaulių gimnaziją, studi
jas ėjo Kauno meno mokykloje. 
Dailės dalykus dėstė Suv. Kal
varijos prog., Mažeikių, Pasva
ro , Kauno IV gimnazijose. Išei
vijoje dirbo Miuncheno liet. gim
nazijoje. Į JAV atvyko 1949 m. 
Dėstė Chicagos aukšt. lituanis
tikos mokykloje. Veiklus šau
liuose, skautuose, jaunalietuviuo 
se. 1960-1964 m. buvo Amerikos 

Po visų pranešimų pirmini 
kas dar kartą padėkojo spaudai 1 susirinko į Woodridge golfo laa-
visoms komisijoms, ir taip jau is- | k u s pakovoti dėl gražios Evans 
rorijon einančio įvykio komiteto! padovano-03 pereinamosios tau-
posėdis buvo baigtas. Pažymėti- j rės ir kitų dovanų. ALIAS spor-
na, kad liks pelno, apie ką, kai j to direktorius Jonas Talandis 
viskas bus galutinai sutvarkyta, j sugrupavo visus į ketveriukes 
bus paskelbta spaudoje. ir laiku, kaip ir buvo suplanuo-

Po posėdžio visi turėjo progos I ta, išleido į žalius laukus. 

lietuvių dail. sąjungos pirm. Da-
- Susituokė AV šventovėje b a r g y v e n a w m o w S p r i n ? 3 > r ^ j . 

Montrealyje Kristina Bendžiūrė c a g o s pavakariuose. Paroda tę
sis iki spalio 31 d. Atdara šio-

AUSTRoLIJOJE kiadieniais, išskyr. treč., nuo 10 

kiek pabendrauti ir pasidalinti 
įspūdžiais, o apie pačią šventę 
dar ne kartą bus kalbama mūsų 
spaudos puslapiuose. Buvo pasi
džiaugta ir gražiu šventės leidi
niu, salės papuošimu ir tvarka. 

L Augštys 
PRISIMINTAS IR GRAŽIAI 

ĮVERTINTAS 
DAIL. P. PUZINAS 

ir Eanius Makauskas. 

— Bibliografini katalogą 
"Lietuviška knyga Australijoj" 
jau kele.ą metų ruošia M. Urbo-

X Prof. dr. vet. med. Kazys 
MikneviČius, daugelį metų dirbęs 
Belgų Konge, dabar gyvenąs! — LN biblioteka Toronte ga-
Belgijoje, atvyksta j Chicagą. j vo gražių ir įdomių knygų iš dr. 
Jis dalyvaus Kauno Veterinari-' A. Kulpos — 38, Jono Leko — 
jos akademijos 40 metų Įkūrimo į 3, Br. Bražuko — 2 ir Onos In-
sukakties minėjime, kuris ren-; drelienės — 10. Visiems biblio-
giamas spalio 30 d. Liet. Tauti-1 teka dėkoja. 
niuo8e namuose. 

pareiga •— rūpintis dantų ap
sauga, informuoti žmones, kaip n a s > 9 S b c A v e - Woodvil!e Gar-
išvengti dantų ligų. Jo šeimoje d e n s . s - A- mi2> Austraiia. Jis 
rugpjūčio 3 d. gimė antra duk-!n o r i suregistruoti visas lietuvių 
relė Judita-Rūta, sesutė Euge- j autorių knygas bei leidinius vie
nijai. šosiose bei privačiose bibliote

kose. Karto tek on jau yra įtrau
kęs daugiau kaip 4.000 vienetų. 

CH 
Ž 

i* M r 
y y s 

NIGS 
CAKTERIS CHICAGOJE 

Demokratų kandidatas j pre
zidentus sekmadienį ir pirmadie-

tuviškų knygų ir paliko 15 dole- į „į b u v o Chicagoje. Kalbėjo len
kų, graikų, negrų susirinkimuo
se, dalyvavo parade. 

nę kaukolės dalį. Areštuotas R. 
Carrasouillo. 18 m. 

13 SVARŲ HEROENO 

Chicagos policija rudo Jose 

nų. Nuoširdžiai dėkojame. 
X Lietuvos žvalgybos ir kontr

žvalgybos paslaptys, savanorių 
koroa aprašomos J. Demereckio j 
knygoje: "Savanorio ir kontr-| 
žvalgybininko atsiminimai", j 
Gaunama "Drauge". Kaina 4 
dol. Kietais viršeliais 5 dol. 

• 
X Muz. Fausto Strolios va

dovaujamas studentę oktetas 
Varva išpildys įdomią programą 
Lietuvos Dukterų draugijos ru
dens pobūvyje, pastatydami lie
tuvišką versiją muzikinio Fid- Lun^ 33 m., bute, 2418 So. 
dler on the Roof spalio 23 d. T r o y . 13 svarų heroino, už kurį 
Pobūvio pradžia 7:30 v. v. Visi y ^ g ^ ^ k e l i miijjonai dole-
laukiami. SUlų rezervacijoms rių. Lona areštuotas, 
skambinti A. Kaminskienei teL 
778-6452. (pr.) G D f Ė KET T'RIOLIKTAS 

X "UETLVIŠKUS DARBUS Norvegų bgoainėje, Chicagoje, 
REMTU, dalyvausiu L. Fondo i ̂ " ^ Į " * " * ! *•"* 14-tas kū-
bankete ir dovaną skiriu", taip d ik iS- r'U»dy»ei paUrnavęs dr. 
pareiškė NORMANAS BUR- F- - M a r - a « k o , kad naujagimis 
STEEVAS. Jo kailių dovaną bus 8 t J F j r u s "* ^ei^aa. 
galima laimėti atvykus į Lietu-! ĮKLUVO M L NARKOTIKi; 
vių Fondo banketą J. Centran' 
spalio 30 d. Stalai ar pavieniai 
bilietai gaunami L. F. raštinėje 
2422 W. Marouette Rd., Chica
go. (pr.) 

VOKIETIJOJ 
— Lietuvos vokiečiai, šiuo me

tu gyvenantieji Vakarų Vokieti
joje, laikosi vieningai, yra susi
organizavę į savo draugiją — 
Landsmannschaft der Deut-
schen aus Litauen im Bundesge-
biete e. V. Be kitų darbų, drau
gija leidžia periodinį leidinį "Die 
Route" (Rū^os), gražiai ir su
maniai red. Albert Unger reda
guojamą. Adresas: 5760 Anrs-
berg L Burgstrasse 17, West 
Germany. Mus pasiekusiame š. 
m. N r. 4 atspausdinta daug ži-

v. r. iki 4 v. v., šeštadieniais ir 
i ekmadieniais nuo 12 v. iki 8 v. 
vak. J. Pr . 

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENTĖS 
KOMITETO BAIGIAMASIS 

POSĖDIS 

Penktosios tautinių šokių šven
tės baigiamąjį poiėdį Jaunimo 
centro kavinėje praėjusį š?štadie 
nį pradėjo garbės svečiams glo-

Spalio 10 dieną Jaunimo cent
ro kavinėje, Chicagoje, susirinku
sieji meno mėgėjai buvo supa
žindinti su neeiline knyga — dai 

į lininko Povilo Puzino kūrybos 
monografija ir ta pačia proga gra 
žiai prisimintas velionis dailinin
kas, miręs 1967 metais New Yor-
ke. 

Popietę pradėjo prof. dr. Jonas 
Puzinas paskaita, kurios metu 
apžvelgė dailininko Povilo Puzi
no gyvenimo kelią. Velionis bu
vo gimęs 1907 m. Rygoje, ten 
mokėsi, studijavo ir augo, bet vi
są laiką buvo susijęs su savo tau
ta — pasilaikė Lietuvos piliety
bę ir buvo atvykęs į senąją tė
vynę karinę prievolę aiikti. Ry
goje baigęs aukštuosius meno 

• . , . . . . . , T . . . mokslus, ten pradėjęs kurti ir vė-
boti komisijos p;rm. M. Jakaitis, ,. , - u J „ i i .^A*™** 

., . , J * . . , . . l;au, kūrybos darbą tęsdamas 
pasveikindamas susirinkusius ir n .- . v „^ . ,. „ •, -a 

, . , . ,v. . , Panevėžyje, Kaune ir Amerikoje, 
pakviesdamas posėdžiui vadovau , - . " ^ „,,w*« 1 ,„;„ „ a 
f. r .. 1 . „ T , sukure namaza aukšto lygio me

no kūrinių. Jo kūrybą gražiai 

Jonas Baris nugalėjo visą 18 
skylių kursą, pasinaudodamas 
žemiausiu skaičium smūgių. Tuo 
pačiu jis išgraviravo savo vardą 
antrą kartą Evans taurės papė
dėje ir visus metus jis galės iš
didžiai ją demonstruoti prie sa
vo šeimos židinio. Jonas Kubi
lius, pereitų metų taurės laimė
tojas, atėjo antruoju ir labai ne
noromis ir prislėgta širdimi tu
rėjo ją atiduoti Bariui. Trečiuo
ju pasiliko Albinas Smolinskas, 

"Handicap" ALIAS narių gru
pėje laimėtojai išsirikiavo ir ati
tinkamas dovanas laimėjo: 1 
vietą — Kristupas Daugirdas, 
2 — Jurgis Statkus, 3 — Vytis 
Kupcikevičius ir 4 — Jonas Ta
landis. 

Po įtempų varžybų ir paro
dymo didelio sugebėjimo svečiai 

ti šventės kom. pirm. Br. Juo
delį. Komiteto pirm. savo žody
je išreiškė padėką visiems gau
saus komiteto nariams, pasidžiau 
gė visų vieningu darbu, primi
nė, kad galėjo pasitaikyti ne
sklandumų, nes jų sunku išveng
ti, bet iš esmės komitetas dir
bo gerai ir vieningai. Ir kaip 
matome, šventė pavyko. Apgai
lestavo, kad dėl ligos negalėjo 
dalyvauti Lietuvos gen. kons. J. 
Daužvardienė. Po to muzikams 

mo įvairiuose kraštuose. Visur 
šiltais žodžiais atsilepiama ir 
apie nepriklausomą Lietuvą, jos 
žmones. 

0KUP. LIETUVOJE 
— Rugsėjis okup. Lietuvoje 

i Kanados lietuvaitė, baigusi teisės I p a 8 k e i b t a augaus eismo apžiū-
! mokslus, atlikusi praktiką ir gavu-' *^ 

PERŠOVĖ POLICTNTNKįL 
Pokcininkas Terrence Loftus 

36 m., kuris stengėsi išardyt 
gaujos grumtynes, buvo pavojin-1 Marija Jūratė Daniliūnaitė, žinoma 
gai sužeistas šūviu į veidą. Kul 
ka perėjo per sprandą ir žemuti ros mėnesiu. Šia proga per dvi si advokatės praktikos teisę. Pri

imta nare į profesinę Kanados tei-; pavakares milicijos darbuotojai 
sininkų draugiją, 
lietuvių veikloje 

Aktyvi Londono 

NAUJOS MOKYKLOS 
Chicagos mokyklų superinten

dentas Hannon paskelbė planus 
pastatyti devynias naujas mo
kyklas ar jų priestatus miesto 
pietvakariuose. 

SERGANTIEMS NAMIE 

Penkios ligoninės — Augus-
tanos, Columbus, Grant, Illinois 
Masonic ir Šv. Juozapo — pa
skelbė programą padėti senes
niems ligoniams jų namuose. 
Tam reikalui ligoninės skirs 35, 
000 dol. ir mero pensininkų glo-

rių iš Lietuvos vokiečių gyveni-1 Al. Jurgučiui, Al. Mikulskiui ir 
Al. Modestui už muzikinį įnašą 
šventės metu įteiktos su įrašais 
plaketės. Padėkos žodį tarė Al. 
Jurgutis, o Modesto vardu pri
ėmusi atžymėjimą žodį tarė Mo
desto žmona dr. Živilė. Muz. A. 
Mikulskiui atžymėjimas bus pa
siųstas. Tautinių šokių instititui 
Jonas Karvelis įteikė visos šven
tės muzikinių įrašų juostas. 
Trumpą žodį tarė instituto var
du jo vicepirm. ir šokių šventės 
vadovė G. Gobienė. 

Šventės kom. vicepirm. S. Džiu 
gienė padėkojo pirm. Juodeliui ir 
įteikė su visų parašais gražiai iš
rašytą adresą. Panašų adresą vi
cepirm. Džiugienei su šventės 
choristų parašais choristų vardu 
įteikė Jonas Paštukas. 

Po trumpą padėkos žodį, išvar-

X Gauta ilgai laukiama plokš
telė — Karo muziejaus vėliavos 
nuleidimas, Ko vėjai pučia. Kur 
lygūs laukai. Marš, marš karei-

Du Chicagos gydytojai dr. J. 
Millas ir dr. M. Kow Han pra
randa teises verstis medicinos bos įstaiga Chicagoje — 15,000 
praktika, kaltinami neleistinai dol. 
prirašinėję narkotikus. 

SPROGLMAS 

sulaikė 576 neblaivius automo
bilių vairuotojus 

— Kuršių Nerijoje šią vasarą 
poilsiavę apie 60,000 žmonių, 
daugiausia atvykusių iš "broliš
kų respublikų" rusų. 

— Medžiotojų draugijai šiuo 
metu priklauso 17,822 nariai o 
meškeriotojų draugijai - 49,658. 
1975 metais iš draugijos buvo 
pašalinti 168 medžiotojai ir 84 
meškeriotojai. 

— Praėjusį sezoną okup. Lie
tuvoje buvo sumedžiota 32351 
briedžiai, 8140 stirnų, 3440 šer
nų ir 148 elniai. Beveik visa 
žvėriena, okupantų patvarkymu, 
buvo paskirta eksportui. 

įamžino velionies našlė Austrą 
latvių tautybės dailininkė, gra 
žiai kalbanti lietuviškai. 

Paskaitininkas iškėlė P. Puzi 
ną ir kaip visuomeninką, lietu
vių priešnacinio pogrindžio vei
kėją vokiečių okupacijos metais, 
jų Rygoje suimtą ir kalintą. 

Dailininkas Povilas Kaupas su
pažindino su Povilo Puzino ryš
kesniais darbais. Padedamas 
dail. Petro Aleksos, jis ekrane pa
rodė 34 P. Puzino paveikslus ir 
juos reikiamu būdu aptarė, iš
keldamas velionio dailininko 
aukštą kūrybinį lygį, paskaity-
damas eilę pasaulinių meno kri
tikų palankių atsiliepimų apie jo 
kūrybą. Per, palyginti, neilgą P. 
Puzino gyvenimą buvo suruošta 
apie 40 jo darbų parodų, be to, 
dailininkas su savo kūryba daly
vavo eilėje kitų parodų, laimėda
mas 12 premijų, kelis aukso — 
sidabro medalius. 

Pabaigoje buvo parodytas 
trumpas filmas iš Povilo Puzi
no gyvenimo. Iš San Mateo, Cal., 
atvykusi dailininko žmona Aust
rą Puzinienė teikė reikiamus pa-

Paskutinis Jono Talandžio golfo 
smūgis. Jį stebi dr. O. Nakas, A. 
Urba ir B. Racevičius. 
buvo atžymėti: 1 vieta — Juo
zas Bacevičius, 2 — Edvardas 
Nakas, 3 — Kęstutis Kaveckas, 
Kęstutis, parodęs jaunystės jėgą 
ir kartu seno ir prityrusio golfi-
ninko patvarumą ir tikslumą, 
žada artimoje ateityje pasidary
ti mūsų skyriaus nariu. Mark 
Petrošius nenusileido niekam ir 
paėmė dviejų klasių laurus ir do 
vanas: numušė golfo sviedi
nuką toliausiai ir primušė jj ar
čiausiai vėliavėlės. 

Moterys savo grupėje irgi pa
siekė gražių rezultatų ir tuo pa
čiu laiku pridavė visam turny
rui spalvingumo ir klasiškumo: 
1 vieta — Lalia Lapienė ir 2 — 
Aldona Vaitkienė. 

Po varžybų ir atsiskaitymo su 
turnyro komitetu visi nuskubėjo 
l mūsų pačių kolegos inž. Kęs
tučio Biskio rezidencijos sodą, 
kur pats šeimininkas visus pasi
tiko, sveikino ir padėjo sus-

aiskinimus, autografavo pirkę-, . - , . -- -; .. 
- . , r

 TS! tatyti automobilius bei susiras-
jams monografijos knygas. Ji L- _̂ - • , r- A J_ nuoširdžiai dėkojo visiems lietu
viams, taip gražiai prisiminu
siems šviesų jos vyro atminimą ir dindami savo talkininkus, tarė 

įvairių komisijų pirmininkai. Kai-! gražiai įvertinusiems jo kūrybą 
bėjo J. Krutulionė. A. Rauchas,' (bk) 

KIMF/ IŲ FESTIVALIS 

— Pasvalio rajone ruošiamasi 
užtvenkti Pyvesos upę ir įruošti 
80 ha ploto dirbtini ežerą. Tai 

Smarkus sprogimas sunaikino bus didžiausias vandens telkinys 
Chicagos kiniečiai spalio 10 d. vadinamą diskoteką — pramogų Pasvalio apylinkėse, nes natūra-

turės savo festivalį, minėdami vietą Chicagos priemiesty Schi- lių ežefų čia nėra. Vaškų kolcho-
vėliai, Sutems tamsi naktužėlė ir respublikos įvedimą 1911 m. ller Park. Patalpos buvo pagrin- zas Islikio upelio slėnyje 'siruo-
kitos popularios dainos. Kaina Spr.lio 10 d., nuvertus Marchu dinai remontuojamos ir buvo šė mažą 1 hektaro tvenkinėlį.! 

MI persiuntimu $6.50. Rašyti:' dinastiją. Festivalio karaliene ruošiamasi atidaryti lapkričio 1 j "Naujo gyvenimo" kolchozo 
"Draugas" 4545 W. 63rd S t į išrinkta Janice Moy, 20 m., De d. Pastatas buvo išsprogdintas meškeriotojai užtvenkė Oriją ir j 
Chicago, EL 006%. Xprj. j Paul uniy, studentė, s ir 1068 m, Ijairuosė U aa ežerą, j 

Cikagiškiai klausosi soliatėe Romoa Mastienėa koncerto 
&ttotc V. Jaefee?&M* 

ti artimuosius, anksčiau atvyku
sius į pikniką. 

Skyriaus pirmininkas Mečys 
Vilkaitis, sekretorius Jonas Mar-
tinkus ir pagelbinio vieneto pir
mininkė Irena BernotaviČienė 
pasirūpino, kad visi dalyviai bū
tu priimti pavalgydinti ir pagir
dyti. Puikus rudens oras ir gam
tos spalvingumas sutraukė dau
giau kaip šimto dalyvių. Muzika, 
rengėjų vaišingumas ir dalyvių 
aprangos margumas prisidėjo 
prie pakilios nuotaikos tyro oro 
aprnkoje. 

Mečys Šilkaitis, padedamas 
Jono Talandžio. apdovanojo gol
fo turnyro laimėtojus, paguodė 
ir nuramino pralaimėjusius ir 
pakvietė visus pasidžiaugti besi
baigiančiu šilto oro sezonu. 

- B . 


